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DO TË KËRKOJMË 
POSTE MINISTRORE
PËR T’U BËRË PJESË
E QEVERISË
Kryetari i ri i Partisë Demokratike Turke të Kosovës (KDTP), Fikrim
Damka, ka treguar se kjo parti do të kërkojë poste ministrore për
t'u bërë pjesë e qeverisë së re. Në këtë intervistë dhënë për
gazetën "Epoka e re", ai ka deklaruar se me marrjen e përgjegjësive
në qeverinë e re do të bëjnë punë produktive ashtu siç kanë bërë
edhe në qeveritë e kaluara. Damka ka bërë me dije se kërkesë
tjetër e kësaj partie për mandatarin e ri do të jetë përfaqësimi më i
mirë i komunitetit turk në institucionet e Kosovës. Si kryetar i ri i
kësaj partie ai është zotuar se do të angazhohet për zgjidhjen e
problemeve të komunitetit turk në Kosovë

Gjykata Supreme ka
vendosur që votat e
ardhura nga Serbia të
largohen nga rezultati
përfundimtar i zgjed-
hjeve të 6 tetorit, duke
refuzuar kështu
ankesën e dy kandi-
datëve për deputetë të
LV-së, një të LDK-së
dhe të disa kandidatëve
për deputetë nga partitë e minoriteteve. Me këtë vendim koalicioni 
Nisma-AKR-PDK bëhet pjesë e Kuvendit të Kosovës me gjashtë deputetë.
Udhëheqësit e këtij koalicioni kanë vlerësuar se Gjykata Supreme me këtë
vendim ka treguar se në Kosovë funksionon shteti ligjor

Peter Beyer
emërohet

raportues për
Kosovën në
Këshillin e
Evropës

Supremja: Votat nga Serbia
të largohen nga rezultati 
i zgjedhjeve të 6 tetorit

FAQE 3

FAQE 2
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ZAGREB, 114 NËNTOR -
Kryeministri Andrej Plenkoviq
ka njoftuar se Kroacia do t'i
mbajë zgjedhjet presidenciale
muajin e ardhshëm.
Zgjedhjet e 22 dhjetorit do ta
nxjerrin presidenten aktuale,
Kolinda Grabar-Kitaroviq, kan-
didate e Unionit Demokratik të
Kroacisë, në garë kundër kan-
didatit të Social-Demokratëve
dhe ish-kryeministrit Zoran

Milanoviq.
Dy kandidatë të pavarur
gjithashtu kanë mbështetje në
sondazhe.
Pozita presidenciale është
kryesisht ceremoniale në
Kroaci.
Presidenti nuk mund t'iu vë
veto ligjeve, por ka rol në poli-
tikën e jashtme dhe mbrojtje.
Sipas sondazheve të fundit,
Garbar-Kitaroviq është favorite

për t'i fituar zgjedhjet me rreth
29 për qind të votave, ndërsa
Milanoviq do të jetë i dyti me 24
për qind.
Në garë do të jenë edhe
Miroslav Skoro, këngëtar, dhe
ish-gjykatësi Mislav Kolakushiq.
Nëse asnjëri nuk e fiton 
shumicën në rrethin e parë të
zgjedhjeve, rrethi i dytë do të
zhvillohet më 5 janar të vitit
2020.

Zgjedhjet presidenciale në Kroaci, më 22 dhjetor

TIRANË, 114 NËNTOR - Kryeministri
Edi Rama deklaron se mar-
rëveshja për Shengenin mes
vendeve të Ballkanit Perëndimor
iu vlen në radhë të parë njerëzve
të thjeshtë, atyre që doganat dhe
barrierat mes shteteve i detyro-
jnë të humbin orë të tëra në
radhë, duke pritur për të kaluar
anën tjetër të kufirit.
Përmes një video-mesazhi,
kryeministri Rama shprehet se

"Shengeni rajonal është për
qytetarët dhe njerëzit e punës, jo
për politikanët që nuk presin në
radhë askund".
Kjo është mbështetur edhe nga
vetë zëri i qytetarëve, të cilët
pohojnë se këto barriera
doganore janë vërtet të tepërta.
"Kjo barrierë është e tepërt.
Dogana është e tepërt", shprehet
një qytetare. "Çdo ditë presim një
orë," thotë një tjetër qytetar, i cili

ndodhet në radhë, në pritje të
kalimit të kufirit doganor.
"Minimumi dy orë, dy orë e gjys-
më, ndoshta më tepër," shprehet
një tjetër qytetar.
Sipas kryeministrit Rama, mar-
rëveshja e Ballkanit Perëndimor
do t'iu japë fund njëherë e mirë
pritjeve të gjata në dogana dhe
do krijojë liri lëvizjeje pa barriera
për njerëzit, mallrat, shërbimet e
kapitalet.

Rama: Shengeni ballkanik për qytetarët, jo për politikanët 

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Deputeti i
Bundestagut gjerman, Peter
Beyer, është zgjedhur raportues
për Kosovën në Këshillin e
Evropës.
Beyer në këtë garë ka mposhtur
ish-spiunin rusi, Aleksey
Kondratyev.
Gjatë votimit të enjten në
Komitetin për Politikë të Jashtme
dhe Demokraci të Asamblesë
Parlamentare të Këshillit të
Evropës, Beyer ka fituar 33 vota,
kurse rusi Kondratyev ka marrë
vetëm 6 vota.
Vendimi për zgjedhjen e
raportuesit për Kosovën në KE do
të kalojë edhe nëpër mekanizma
të tjera të këtij Këshilli, por që
votimi i sotëm llogaritet si më i
rëndësishmi.
Në Kosovë kandidatura e të dër-
guarit rus në Asamblenë
Parlamentare të Këshillit të
Evropës, Aleksei Kondratev, për
këtë post kishte nxitur debate të
ashpra. 
Liderwt në Kosovë kishin parala-
jmëruar se do të refuzonin çdo
bashkëpunim me të nëse do të
zgjidhej, ndërsa mbi 40 organiza-
ta të shoqërisë civile në Kosovë i

bënë thirrje Asamblesë
Parlamentare dhe Komitetit për
Çështje Politike që të mos e bëjnë
një gjë të tillë. Reagimet kundër
kandidatit rus iu referuan njof-
timeve të pakonfirmuara të
medieve lokale se ai ishte përf-
shirë në një incident në Kosovë në
vitin 2001, kur shërbente si pjesë e
kontingjentit rus në kuadër të for-
cave paqeruajtëse ndërkom-
bëtare.
Këshilli i Evropës është organizata
kryesore evropiane që për të drej-
tat e njeriut në kontinent dhe për-
bëhet nga 47 vende anëtare.
Raportuesi i ri për Kosovën, Peter
Beyer është deputet i parlamentit
gjerman nga radhët e demokris-
tianëve të kancelares Angela
Merkel.
Ai njihet për qëndrimet e tij
kundër ndryshimit të kufijve të
Kosovës dhe ka bërë thirrje më
herët gjatë këtij viti që Bashkimi
Evropian të emërojë një të dër-
guar të posaçëm për bisedimet
Kosovë - Serbi, pak pasi që Shtetet
e Bashkuara emëruan Matthew
Palmer si përfaqësues të posaçëm
të ShBA-së për Ballkanin
Perëndimor.

Emërimi i tij është mirëpritur në
Kosovë. Kryeministri në largim
Ramush Haradinaj, uroi që "ky
vendim të jetë një rifillim i mbarë
i angazhimit evropian në Kosovë,
me qëllim të avancimit të rrugë-
timit të Kosovës drejt integrimit të
plotë në familjen evropiane".
Zëvendëskryeministri Enver
Hoxhaj e cilësoi lajm "fantastik"
emërimin e Beyer.
"Gjermania është partneri më i
rëndësishëm strategjik dhe
mbështetës i madh i Republikës
së Kosovës për anëtarësimin e saj
në organizata ndërkombëtare.
Kosova e ka dëshmuar dhe do ta
dëshmojë se është bartëse e të

drejtave të njeriut dhe vlerave
demokratike", ka shkruar Hoxhaj.
Kosova nuk është anëtare e
Këshillit të Evropës por ka sta-
tusin e vëzhguesit në Asamblenë
parlamentare të tij.
Peter Beyer vjen nga partia e
kancelares Merkel, CDU. Ai ka
lindur më 25 dhjetor të vitit 1970
dhe është i specializuar në fushën
e drejtësisë. Përveç dy univer-
siteteve në Gjermani, Beyer
gjithashtu në vitin 2001 ka
magjistruar në Universitetin e
Virgjinias në fushën e Drejtësisë.
Në vitin 2009, Beyer është zgjed-
hur deputet në Bundestagun gjer-
man, ndërkohë që nga prilli 2018,

shërben si koordinator transat-
lantik për bashkëpunim në
kuadër të Ministrisë së Punëve të
Jashtme në qeverinë e kanelares
Merkel.
Beyer është një prej deputetëve
gjerman i cili e viziton më së
shpeshti Kosovën. Është
fuqishëm kundër korrigjimit të
kufijve si ide për arritjen e një
zgjidhje finale të problemit
shumë vjeçar Prishtinë-Beograd. 
Ndërkohë në vizitën e fundit në
Prishtinë, nga zyrat e Lidhjes
Demokratike të Kosovës, Beyer
kishte thënë se liberalizimi i
vizave mund të jetë një dhuratë e
Krishtlindjeve për kosovarët. 

Peter Beyer emërohet raportues 
i Këshillit të Evropës për Kosovën 

Deputeti i Bundestagut gjerman, Peter Beyer,
të enjten është zgjedhur raportues për
Kosovën në Këshillin e Evropës, duke mposhtur
në këtë garë ish-spiunin rus, Aleksey
Kondratyev. Beyer njihet për qëndrimet e tij
kundër ndryshimit të kufijve të Kosovës  



03E PREMTE, 15 NËNTOR 2019AKTUALE

Muhamet KKOCI

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Gjykata
Supreme ka vendosur të enjten
që mbi 3 700 pako me fletëvotime
të ardhura nga Serbia mos të jenë
pjesë e rezultatit përfundimtar të
zgjedhjeve të 6 tetorit. Në këtë
mënyrë, Gjykata Supreme ka
refuzuar ankesat e dy kandidatëve
për deputetë të Lëvizjes
Vetëvendosje, një të Lidhjes
Demokratike të Kosovës dhe
ankesat e disa kandidatëve për
deputetë të minoriteteve, të cilët
kishin ankimuar vendimin e
PZAP-it që e urdhëronte KQZ-në
për heqjen nga rezultati për-
fundimtar të votave të ardhura
nga Serbia. "Gjykata Supreme
brenda afatit ligjor ka shqyrtuar
dhe vendosur në lidhje me të
gjitha ankesat e pranuara nga
deputetë të subjekteve politike.
Gjykata Supreme ka pranuar
shtatë ankesa të deputetëve nga
subjekte të ndryshme politike.
Pas shqyrtimit nga ana e Kolegjit
ankesa nga deputetë të Lidhjes
Demokratike të Kosovës (LDK)

është refuzuar, ankesa nga
deputetë të Kosova Demokratik
Turk Partisi (KDTP) është
refuzuar, ankesa nga deputetë të
Partisë Liberale Egjiptiane (PLE)
është refuzuar, dy ankesa
nga deputetë të Lëvizjes
Vetëvendosje (LV) janë refuzuar,
ankesa nga deputetë të Partisë
Demokratike të Ashkalinjve
(PDA) është refuzuar dhe ankesa
nga deputetë të Progresivna
Demokratska Stranka (PDS)
është hedhur poshtë si e palejuar",
është thënë në njoftimin e
Gjykatës Supreme.
Me këtë vendim të Supremes,
koalicioni Nisma-AKR-PD 
përfundimisht bëhet pjesë e
Kuvendit të Kosovës. Liderët
politikë të këtij koalicioni kanë
përshëndetur vendimin e
Gjykatës Supreme, duke e vlerësuar
se ky institucion mbrojti ligjsh-
mërinë në vend. "Vendimi i
Gjykatës Supreme është fitore e
ligjshmërisë. Ky vendim sikur ai i
PZAP-së mbrojti integritetin e
zgjedhjeve të cenuara nga
veprimet e paligjshme. Gjykata
Supreme dhe PZAP-i me këto

vendime treguan se shteti ligjor
këtu funksionon dhe institucionet
e këtij shteti ligjor janë gardiane
për mbrojtje të ligjit dhe
demokracisë në Kosovë dhe se
ato kanë integritet të lartë 
profesional e shtetëror dhe nuk
lejuan asnjë interferim nga
jashtë, por në mënyrë strikte e
kthyen ligjshmërinë në këtë pro-
ces, i cili ishte sfiduar seriozisht
nga njerëz të papërgjegjshëm, që
për përfitime të tyre ishin të 
gatshëm ta dëmtojnë procesin
më të rëndësishëm në një shtet
ligjor, siç janë zgjedhjet e lira", ka
shkruar Limaj në profilin e vet në
"Facebook".
Ai ka vlerësuar se pas këtij 
vendimi në dy shkallët më
asnjëherë nuk mund që persona
të papërgjegjshëm ta grabisin e
deformojnë vullnetin e qyte-

tarëve në mënyrë të paligjshme.
"Sot ka fituar Kosova e gjithë
atyre që duan ta shohin një shtet
funksional, ligjor e demokratik,
që nuk bën kompromise të ndyra
në dëm të ligjit, rrjedhimisht
edhe në dëm të shtetit ligjor.
Andaj, shfrytëzoj rastin që në
emër të Nismës dhe partnerëve
të koalicionit dhe me tepër se 42
mijë votuesve të koalicionit tonë,
t'u shpreh mirënjohje, respekt
dhe konsideratë më të lartë të
gjithë gjyqtarëve profesionistë të
cilët kanë marrë këtë vendim dy
herë", është shprehur Limaj.
Kurse presidenti i AKR-së,
Behgjet Pacolli, ka deklaruar se
Supremja i hodhi poshtë 
fletushkat nga Serbia që dikush
deshi t'i kontrabandojë si vota.
"Drejtësia u vendos. Fletushkat
nga Serbia, që dikush deshi t'i

kontrabandojë si vota, u hodhën
poshtë", ka shkruar Pacolli në
llogarinë e vet në "Facebook". 
Pas vendimit të Supremes, 
koalicioni Nisma-AKR-PD do të
jetë i përfaqësuar në Kuvendin e
Kosovës me gjashtë deputetë.
Ndërkohë, të mërkurën pasdite
në Kosovë ka nisur rinumërimi i
fletëvotimeve të mbi 1 400 
vendvotimeve nga zgjedhjet e
parakohshme parlamentare të 6
tetorit.
Organizatat që monitorojnë 
procesin zgjedhor kanë thënë se
ky proces mund të zgjasë deri në
tri javë. Rinumërimin e votave e
ka urdhëruar Paneli Zgjedhor për
Ankesa dhe Parashtresa (PZAP)
bazuar në ankesat e partive poli-
tike ndaj rezultatit përfundimtar
të Komisionit Qendror të
Zgjedhjeve.

Gjykata Supreme e Republikës së Kosovës ka refuzuar ankesat e deputetëve të Lëvizjes Vetëvendosje, Lidhjes
Demokratike të Kosovës dhe disa partive të minoriteteve 

Supremja: Votat nga Serbia të largohen
nga rezultati i zgjedhjeve të 6 tetorit

Policia shkatërron rreth 600 armë 
të shkurtra të lehta

Gjykata Supreme ka vendosur që votat e
ardhura nga Serbia të largohen nga rezultati
përfundimtar i zgjedhjeve të 6 tetorit, duke
refuzuar kështu ankesën e dy kandidatëve
për deputetë të LV-së, një të LDK-së dhe të
disa kandidatëve për deputetë nga partitë e
minoriteteve. Me këtë vendim koalicioni
Nisma-AKR-PDK bëhet pjesë e Kuvendit të
Kosovës me gjashtë deputetë. Udhëheqësit
e këtij koalicioni kanë vlerësuar se Gjykata
Supreme me këtë vendim ka treguar se në
Kosovë funksionon shteti ligjor 

Qendresa RRAMA

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Policia e
Kosovës, nën mbështetjen dhe
përkrahjen e UNDP-së, ka
shkatërruar një sasi të armëve të
shkurtra dhe të gjata të cilat janë
konfiskuar gjatë realizimit të
detyrave dhe hetimeve policore.
Procesit të shkatërrimit të armëve
i ka paraprirë një konferencë në të
cilën kanë marrë pjesë, zëvendës-
ministri i MPB-së, Izmi Zeka,

zëvendësdrejtori i PK-së Samedin
Mehmeti, Maria Suokko nga
UNDP-ja dhe Hakan Ejdervik nga
Zyra e BE-së, të cilët vlerësuan se
shkatërrimi i armëve të paligjshme
përbën një element të rëndë-
sishëm të kontrollit të armëve në
Kosovë si një metodë efektive për
reduktimin e numrit aktual të
armëve në tregun e paligjshëm 
e që reflekton në ngritjen e nivelit
të sigurisë.
Të gjitha armët dhe municioni i
akumuluar iu përkasin llojeve të

ndryshme, përderisa shkatërrimi i
tyre është bërë me urdhëresë të
organeve të drejtësisë, pasi kanë
përfunduar të gjitha procedurat e
parapara ligjore. 
Në krahasim me metodat e tjera në
dispozicion, të tilla si shitje ose 
dhuratë, shkatërrimi siguron se
armët nuk do ta gjejnë rrugën e
tyre (përsëri) në tregun e
paligjshëm dhe në këtë mënyrë
mund tëndërtohet besim në 
përpjekjet e përgjithshme për ta
parandaluar, luftuar dhe çrrënjosur
tregtinë e tyre të paligjshme.
Shkatërrimi i këtyre armëve mund
të llogaritet edhe si një aktivitet 
shtesë i realizuar në kuadër të
Strategjisë të Kosovës për Kontrollin
e Armëve për Zvogëlimin e Rrezikut
nga Armët e Zjarrit dhe Eksplozivët.

Të gjitha armët dhe municioni i akumuluar iu
përkasin llojeve të ndryshme, përderisa shkatërrimi
i tyre është bërë me urdhëresë të organeve 
të drejtësisë, pasi kanë përfunduar të gjitha 
procedurat e parapara ligjore
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PRISHTINË, 114 NËNTOR - Kryetari i
Partisë Demokratike Turke të
Kosovës (KDTP), Fikrim Damka,
ka thënë se për t'u bërë pjesë e
koalicionit të ardhshëm 
qeverisës kjo parti do të kërkojë
poste ministrore. Ai ka treguar se
kjo parti në Kuvendin e Kosovës
përfaqësohet me dy deputetë
dhe i takon një ministri. Në këtë
intervistë dhënë gazetës "Epoka
e re", Damka ka deklaruar se me
marrjen e përgjegjësive të reja në
qeverinë e re do të bëjnë punë
produktive ashtu siç kanë bërë
edhe në qeveritë e kaluara. "Në
qeverinë e re si me deputetë nga
komuniteti turk, sigurisht do të

kërkojmë detyra ministrore. Unë
besoj që si komuniteti turk kemi
bërë punë të lëvdueshme në
qeveritë e kaluara. Do të bëjmë
punë edhe më të mira në 
qeverinë e re", ka thënë ai. 
I pari i KDTP-së ka përmendur
edhe kërkesat e tjera të kësaj
partie që do t'i ketë ndaj 
mandatarit për formimin e 
qeverisë. "Një nga kërkesat tona
do të jetë që të kemi më shumë
përfaqësim të komunitetit turk
në institucionet e Kosovës, duke
mos dhënë kushte për krijim e
qeverisë", është shprehur ai. 
Damka si kryetar i ri i kësaj 
partie ka folur edhe për procesin
e brendshëm partiak që e ka
bërë shef të KDTP-së. Ai është
zotuar se do të angazhohet për

Flet për "Epokën e re", Fikrim Damka

Do të kërkojmë poste ministrore 

Kryetari i ri i Partisë Demokratike Turke të Kosovës
(KDTP), Fikrim Damka, ka treguar se kjo parti do të
kërkojë poste ministrore për t'u bërë pjesë e qeverisë së
re. Në këtë intervistë dhënë për gazetën "Epoka e re", ai
ka deklaruar se me marrjen e përgjegjësive në qeverinë
e re do të bëjnë punë produktive ashtu siç kanë bërë
edhe në qeveritë e kaluara. Damka ka bërë me dije se
kërkesë tjetër e kësaj partie për mandatarin e ri do të
jetë përfaqësimi më i mirë i komunitetit turk në 
institucionet e Kosovës. Si kryetar i ri i kësaj partie 
ai është zotuar se do të angazhohet për zgjidhjen e
problemeve të komunitetit turk në Kosovë
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zgjidhjen e të gjitha problemeve
të komunitetit turk në Kosovë.
"Falënderoj edhe një herë të
gjithë delegatë që më kanë
zgjedhur mua kryetar të partisë.
KDTP-ja është partia e vetme që
përfaqëson komunitetin turk në
Kosovë. Kështu që detyrat tona
kryesore janë: të interesohemi
për problemet në komunitetin
turk në Kosovë, t'i krijojmë 
zgjidhjet për problemet, sidomos
në arsim dhe në kulturë.
Gjithashtu, punësimi i të rinjve
nga komuniteti turk është një
nga përparësitë tonë", ka thënë
Damka. Ai nuk është shprehur i
kënaqur me rezultatin që kjo
parti ka arritur në zgjedhjet e
parakohshme të 6 tetorit. 
Damka është zotuar se do të

angazhohet maksimalisht që ta
rritë numrin e votave për këtë
parti në zgjedhjet lokale.
"Rezultatet e zgjedhjeve më 6
tetor janë shembulli më i dukshëm
i nevojës për ndryshimin në tërë
Kosovën. Dua të them se kemi
pësuar ulje të votave për sa i 
përket KDTP-së dhe nuk 
jam kënaqur me rezultatet e
zgjedhjeve. Por besoj se do t'i
analizojmë mirë rezultatet e
zgjedhjeve dhe do të mundohemi
të rrisim këtë në zgjedhjet
lokale", ka thënë Damka.

"Epoka ee rre": Cilat do të jenë 
prioritetet e Partisë Demokratike
Turke të Kosovës?
Damka: Së pari nëpërmjet kësaj
interviste dua t'i falënderoj edhe

një herë të gjithë delegatët që
më kanë zgjedhur kryetar të
partisë. KDTP-ja është partia e
vetme që përfaqëson komunitetin
turk në Kosovë. Kështu që
detyrat tona kryesore janë: të
interesohemi për problemet në
komunitetin turk në Kosovë, t'i
krijojmë zgjidhjet për problemet
sidomos në arsim dhe në 
kulturë. Gjithashtu, punësimi i
të rinjve nga komuniteti turk
është një nga përparësitë tonë. 

"Epoka ee rre": Për një kohë të
gjatë në krye të kësaj parti ka
qenë z. Mahir Jagxhillar. Sa
sfiduese do të jetë për ju ta
zëvendësoni një lider që ka
drejtuar këtë parti që nga
paslufta?
Damka: Z. Mahir Jagxhillar për
një kohë të gjatë ishte kryetar i

partisë dhe ka dhënë kontribut
për komunitetin turk dhe tërë
Kosovën. Ky është një ndryshim
i flamurit dhe ne do të përpiqemi
ta ngremë atë më lart se sa ai ku
u la. Si deputet i cili deri më tani
kam vepruar si përfaqësues i
partisë për tri mandate në
Kuvendin e Kosovës, jam 
plotësisht i sigurt, bashkë me
ekipin tim, se do të jemi në
gjendje ta vazhdojmë agjendën
e re në këtë periudhë. 

"Epoka ee rre": Sa jeni i kënaqur
me rezultatin e zgjedhjeve të 6
tetorit?
Damka: Rezultatet e zgjedhjeve
më 6 tetor janë shembulli më i
dukshëm i nevojës për
ndryshim në tërë Kosovën. Dua
të them se kemi pësuar ulje të
votave sa i përket KDTP-së dhe

nuk jam kënaqur me rezultatet
e zgjedhjeve, por besoj se do t'i
analizojmë mirë këto rezultate
të zgjedhjeve dhe do ta rrisim
këtë në zgjedhjet lokale. 

"Epoka ee rre": Zyrtarët e kësaj
partie janë takuar me fituesin e
zgjedhjeve, z. Albin Kurti. A do
të kërkoni ndonjë ministri për
t'u bërë pjesë e qeverisë së re?
Damka: Në qeverinë e re me dy
deputetë nga komuniteti turk
sigurisht do të kërkojmë detyra
ministrore. Unë besoj që si
komuniteti turk kemi bërë punë
të lëvdueshme në qeveritë e
kaluara. Do të bëjmë punë edhe
më të mira në qeverinë e re. Një
nga kërkesat tona do të jetë që
të kemi më shumë përfaqësim
të komunitetit turk në institu-
cionet e Kosovës.

për t’u bërë pjesë e qeverisë

PRISHTINË, 114 NËNTOR - Dita
Botërore e Diabetit është
shënuar edhe në Kosovë në
kuadër të përpjekjeve përsensibi-
lizimin rreth diagnostikimit dhe
trajtimit të kësaj sëmundjeje.
Diabeti konsiderohet sëmundje
kronike që karakterizohet me
rritjen e nivelit të sheqerit në gjak
si pasojë e çrregullimit të prod-
himit të insulinës në organizëm.
Ndonëse nuk ka statistika të
sakta, të raportuar janë më
shumë se 13 mijë persona që
vuajnë nga kjo sëmundje. 
Diabeti tip1 konsiderohet më
problematik dhe numri i
pacientëve që vuajnë nga ky tip i
sëmundjes është rreth 10 për
qind e numrit total të të
sëmurëve me diabet si dhe është
fazë më e avancuar krahasuar
me tipat e tjerë të kësaj sëmund-
jeje. Një nga to është Pranvera
Hajdari, e cila thotë se, krahas
sfidës që ka me diabetin tip1,
përballet edhe me mungesë të
kohëpaskohshme të terapisë.
Edhe kur institucionet publike
shëndetësore janë të furnizuara
me terapi dhe material përcjel-
lës, sipas saj, ato janë barna të
tipave të vjetruar tashmë, që në
shumë vende të botës nuk për-
doren pasi që janë zëvendësuar
me barna të tjera. "Para tre
vjetësh jam diagnostikuar me
diabet. Edhe babin dhe gjyshen i
kam me diabet. Insulina është
në listën esenciale, por shpesh
nuk gjendet dhe duhet të presim
në radhë. Do të ishte mirë që
institucionet të kenë kujdes më
të madh për këtë kategori të të
sëmurëve. Po e them këtë pasi
që terapitë që përdoren këtu
janë të ndryshme me ato që për-
doren në botë. Këtu përdoren

terapi me insulinë që injektohen
drejtpërdrejt në trup, kurse në
shtetet e tjera përdoren terapi të
reja, ndryshe nga tonat", thotë
ajo.
Endokrinologët në vend thonë
se për kategorinë e pacientëve
me diabet tip1 do të duhej të
sigurohen pompat e insulinës
të cilat imitojnë mënyrën e
sekretimit të insulinës nga
pankreasi. Këto pompa të
insulinës shërbejnë për 
marrjen e insulinës në sasi 
precize. Përmes saj mundësohet
arritja e vlerës mesatare të 
sheqerit në gjak për tre muaj.
Pompa është ideale dhe e ulë
rrezikun e paraqitjes së hipo
apo hiperglikemisë si dhe
parandalon shfaqjen e komp-
likimeve nga diabeti.
Rina Tafarshiku, endokrinologe
në Klinikën e Endokrinologjisë
në Qendrën Klinike Universitare
të Kosovës, thotë se diabeti ka
shënuar rritje nga viti në vit. Ajo
pohon se pacientët e varur nga
insulina analoge dhe humane
ende detyrohen t'i blejnë 
shiritat për glikemi. "Në QKUK
ende s'bëhet një analizë.
Pacientët, edhe pse kanë insuli-
na analoge dhe humane, ende

detyrohen t'i blejnë shiritat për
glikemi. Vetëm muajin e kaluar
kanë qenë 623 pacientë me 
diabet, 402 me diabet tip2. Vitin
e kaluar janë hospitalizuar 612
pacientë me diabet tip2, prej
tyre 370 femra dhe 242
meshkuj", bën të ditur ajo.
Ndërkaq Sergey Karyak, shef i
Zyrës së Organizatës Botërore të
Shëndetësisë (OBSH) në
Prishtinë, bëri të ditur se në botë
janë më shumë se 400 milionë
persona të prekur nga diabeti. Ai
tha se në shtetet e varfra kjo
sëmundje është më shumë e
pranishme. 
Sëmundja e sheqerit prek edhe
fëmijët. Aktualisht në Kosovë
nuk ka statistika të sakta as për
fëmijët që vuajnë nga diabeti,
por profesionistët shëndetësorë
thonë se numri i tyre është çdo
vit në rritje. Në krahasimet afat-
gjata, thuhet nga profesionistë
të fushës, se përderisa në vitin
2007 numri i fëmijëve që ishin
diagnostikuar me diabet në
Qendrën Klinike Universitare të
Kosovës ka qenë 12 raste, në tre
vjetët e fundit janë shfaqur nga
rreth 50 raste të reja në vit me
diabet. Këta fëmijë janë të varur
nga insulina. (REL)

Rritet numri i të
sëmurëve me diabet
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KLINË, 114 NËNTOR (ER) - Komuna e
Klinës ka vazhduar programin për
subvencione në bujqësi, duke shpërn-
darë 49 serra për fermerë përfitues.
Për ta parë nga afër zbatimin e këtij
projekti, drejtori i Bujqësisë, Pylltarisë
dhe Zhvillimit Rural, Naser Morina, ka
vizituar fshatrat Çabiq dhe Qupevë, ku
ka parë montimin e serrave.
Me këtë rast, drejtori Morina ka uruar
përfituesit e këtij projekti dhe ka 

theksuar se fokusi i qeverisjes komu-
nale është që të rritet mbështetja e
komunës ndaj fermerëve me qëllim
që të krijohen mundësi më të mira
dhe lehtësira financiare për bujqit.
Morina ka thënë se këtë vit janë
shpërndarë 49 serra, ndërsa në vitin
tjetër synohet që numri i tyre të rritet
dukshëm. Ndarja e serrave është bërë
nëpërmjet thirrjes publike për aplikim
nga ana e fermerëve.

Komuna e Klinës filloi shpërndarjen
e serrave për fermerë

DRENAS, 114 NËNTOR (ER) - Iniciativa për
Zhvillimin e Bujqësisë së Kosovës (IADK)
në kuadër të projektit për bimë mjekësore
dhe aromatike ka shpërndarë
mekanizmin bujqësor për shtatë fermerë
të Komunës së Drenasit të cilët kanë 
përfituar motokultivatorë të madhësive të
ndryshme me frezë dhe kositëse. Këto
pajisje do të ndikojnë në lehtësimin e
punëve, efikasitetin dhe zgjerimin e
sipërfaqeve të kultivuara me bimë
mjekësore dhe aromatike. 
IADK-ja, po ashtu, do të ofrojë këshilla
praktike, trajnime dhe vizita të ndryshme
me qëllim që përfituesit të kenë mundësi

pune dhe gjenerim të të ardhurave dhe
zgjerim të veprimtarive të tyre në 
sektorin për bimë mjekësore aromatike. 
Ky aktivitet është realizuar në kuadër të
projektit: "Mbështetja e zinxhirit të 
vlerave të BMA përmes krijimit të
punësimit dhe vazhdimit të eksportit",
përkrahur nga Deutsche Gesellschaft für
Internationale Zusammenarbeit (GIZ)
GmbH, mandatuar nga Qeveria e
Republikës Federale te Gjermanisë. Edhe
Komuna e Drenasit, përkatësisht
Drejtoria e Bujqësisë, këtë vit ka plani-
fikuar të ndaj 100 motokultivatorë për
fermerët e Komunës së Drenasit.

IADK-ja përkrah shtatë fermerë
të Drenasit me motokultivatorë

MALISHEVË, 114 NËNTOR (ER) -
Qendrës së Mjekësisë Familjare
në Malishevë (QKMF) edhe 
zyrtarisht i është dorëzuar një
autoambulancë, e cila është
donacion gjerman. Kjo autoam-
bulancë është sjellë në
Malishevë nga përfaqësuesi i
fondacionit, humanisti Rudolf
Broer, ndërsa vetura dhe çelësat i
janë dorëzuar kryetarit të
Malishevës, Ragip Begaj, e ky i
fundit veturën dhe çelësat ia ka
dorëzuar QKMF-së në
Malishevë. "Malisheva ju ka
shumë borxh dhe nuk do t'ju
harroj asnjëherë. Ju jeni një
humanist i madh dhe Komuna e
Malishevës gjithmonë do t'ju
kujtoj të tillë. Ne ju jemi mirënjo-

hës për të gjitha që keni bërë për
komunën tonë", ka thënë 
Begaj me rastin e pranimit të
donacionit.
Humanisti Rudolf Broer dhe 
fondacioni të cilin e drejton
"Luftbrucke" disa herë e kanë
ndihmuar Komunën e
Malishevës me donacione të
tilla, siç është një kombibus për
shërbimin e dializës për personat
në nevojë, pastaj karroca për
personat me nevoja të veçanta
dhe shumë donacione të tjera.
Kjo autoambulancë i është
dhuruar Komunës së Malishevës
me rastin e shënimit të 30-vjetorit
të fondacionit "Luftbrucke", 
në një ceremoni zyrtare të 
organizuar në Gjermani.

QKMF-së në Malishevë i jepet donacion 
një autoambulancë 

QKMF-së në Lipjan 
i shtohen edhe 
disa pajisje të reja
LIPJAN, 114 NËNTOR (ER)
- Në Qendrën
Kryesore të Mjekësisë
Familjare (QKMF) në
Lipjan kanë arritur
pajisjet e reja dhe
moderne si: ultrazë,
defibrilatorë,
numërues hematologjikë e sterilizatorë, karrige
stomatologjike dhe EKG. Të gjitha këto pajisje
janë investim i Drejtorisë së Shëndetësisë të
Komunës së Lipjanit. Drejtoresha e
Shëndetësisë në Lipjan, Vlora Limani-Hajnuni,
ka thënë se këto janë pajisje të nevojshme 
dhe të domosdoshme që sigurojnë cilësi në
shërbime shëndetësore për profesionistët
mjekësorë dhe për pacientët.

PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) - Kryetari i
Komunës së Prishtinës, Shpend
Ahmeti, ka thënë se investimet në për-
mirësimin e infrastrukturës rrugore
në zona rurale të Prishtinës janë duke
vazhduar në mënyrë që të sigurohet
qarkullim i lehtë për banorët e këtyre
zonave. "Investimet në përmirësimin
e infrastrukturës rrugore në zona
rurale të Prishtinës vazhdojnë për të
siguruar qarkullim të lehtë e të sigurt
për banorët e këtyre zonave. Rruga që
lidh fshatrat Busi e Marec ka marrë
pamje tjetër pas përfundimit të
punimeve dhe sinjalizimit. Edhe më e
bukur duket në këto ditë vjeshte!", ka
shkruar Ahmeti në llogarinë e vet në
"Facebook".

Komuna e Prishtinës vazhdon
investimet në infrastrukturën rrugore
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Faton DDËRMAKU

PRISHTINË, 114 NËNTOR -Të enjten në
varrezat e Lagjes Arbëria (ish-
Dragodan) në Prishtinë i është
dhënë lamtumira e fundit
regjisores Arzana Kraja, vajzës së
kryetarit të Akademisë së
Shkencave dhe të Arteve të
Kosovës, Mehmet Kraja, e cila ka
ndërruar jetë të mërkurën në
banesën e vet në Lagjen Kalabria.
Në varrimin e regjisores Arzana
Kraja kanë marrë pjesë qindra
qytetarë, përfaqësues të institu-
cioneve të vendit, të shoqërisë
civile, përfaqësues të komunitetit
artistik, miq dhe familjarë.
Familjarët kanë njoftuar se dyert e
familjes do të jenë të hapura për
ngushëllime në lagjen 'Ulpiana

D9', pranë klinikës 'Fati im'. 
Ngushëllime familjes Kraja i ka
shprehur presidenti i Kosovës,
Hashim Thaçi, kryetari i Kuvendit,
Kadri Veseli, kryeministri në largim,
Ramush Haradinaj, ministri në
detyrë i Ministrisë së Kulturës,
Rinisë dhe Sportit (MKRS), Kujtim
Gashi, lideri i Vetëvendosjes, Albin
Kurti, kryetari i LDK-së, Isa
Mustafa, lideri i Nismës
Socialdemokrate, Fatmir Limaj,
kryetari i Prishtinës, Shpend
Ahmeti, deputeti LDK-së dhe ish-
ministri i Financave, Avdullah Hoti,
lideri i BDI-së, Ali Ahmeti,
ambasadori i ShBA-së në Kosovë,
Philip Kosnett, Akademia e
Shkencave dhe e Arteve e Kosovës
(AShAK), Qendra Kinematografike
e Kosovës, përfaqësues të komu-
nitetit artistik dhe përfaqësues të

shoqërisë civile si dhe dhjetëra
figura të tjera publike.
Teatri Kombëtar i Kosovës, pas
vdekjes së regjisores Arzana Kraja, i
ka shprehur ngushëllime familjes
Kraja dhe ka anuluar shfaqjet e
parapara në këtë teatër.  
Edhe Teatri i Gjilanit, për shkak të
vdekjes së regjisores Arzana Kraja,
ka anuluar shfaqjen "Im atë donte
Adolfin" të autorit Mehmet Kraja
që ka qenë e paraparë të shfaqet të
mërkurën.
Ndërkaq sot (e premte), me fillim
nga ora 12:00, në Teatrin Kombëtar
komuniteti artistik organizon
takim përkujtimor për regjisoren
Arzana Kraja.
Arzana Kraja ka dhënë kontribut
në fushën e kinematografisë. Ajo
njihet për filmin "Fusha e mëllen-
jave" që kishte hapur zyrtarisht

edicionin e 11-të të "PriFest". Filmi
ishte prodhim i shtëpisë kine-
matografike Circle Production
(Kosovë - Besnik Krapi) në
bashkëpunim me Britaninë e
Madhe dhe Action Production
(Shqipëri - Gerta Qurku). Ky film
është përkrahur nga Qendra
Kinematografike e Kosovës dhe
nga Qendra Kombëtare e
Kinematografisë, Shqipëri.
Problemet e një të burgosuri politik
shqiptar, i cili e ka vështirë të jetojë
me të kaluarën, ishin shfaqur në
filmin debutues të regjisores
Arzana Kraja. "Fusha e mëllenjave"
ishte pretendent për çmim edhe
në ngjarjen prestigjioze të filmit
"Berlinale". 
Arzana Kraja ishte skenariste dhe
regjisore edhe e filmit të metrazhit
të shkurtër "Shkurta".

Regjisorja Arzana Kraja përcillet 
për në banesën e fundit 

Prishtinë, 14 nëntor (ER) - Klinikat
kirurgjike të Qendrës Klinike
Universitare të Kosovës dhe katër
spitalet e përgjithshme, i
Gjakovës, i Pejës, i Mitrovicës dhe
i Ferizajt janë pajisur me tavolina
operative dhe me llamba opera-
tive.
Vlera e këtyre furnizimeve për
salla operative është rreth 800

mijë euro,
Drejtori i Përgjithshëm i
Shërbimit Spitalor dhe Klinik
Universitar të Kosovës, dr. Basri
Sejdiu, me këtë rast tha se furnizi-
mi i sallave të operacionit në
QKUK dhe spitalet po bëhet me
qëllim që të ofrohen kushte sa më
të mira dhe sa më moderne për
punë. Ai theksoi se ky furnizim

përfshinë tavolina dhe llamba
operative për të gjitha sallat
kirurgjike në QKUK dhe katër spi-
tale të përgjithshme në kuadër të
projektit për modernizim të
sallave operative.
Drejtori Sejdiu njoftoi se kjo është
mundësuar nga kursimi i bux-
hetit, ndërsa specifikimi teknik i
pajisjeve është bërë nga ekspertë

të Bankës Botërore në Gjenevë.
Vlera për QKUK për pajisje është
538 700 euro, përderisa për spi-
talet 261 mijë euro.
Ky është vetëm një nga konting-
jentet e furnizimeve me pajisje
mjekësore të bërë këtë vit nga
ShSKUK-ja, e cila po investon
rreth 6 milionë euro për pajisje
mjekësore.

800 mijë euro pajisje të reja për sallat operative në QKUK dhe katër spitale

Regjisorja Arzana
Kraja është varrosur të
enjten në varrezat e
Lagjes Arbëria në
Prishtinë. Në cere-
moninë e varrimit të
regjisores Kraja kanë
marrë pjesë përfaqë-
sues të institucioneve
shtetërore, artistë,
përfaqësues të
shoqërisë civile dhe
qytetarë të shumë.
Familja Kraja ka 
njoftuar se dyert e
familjes do të jenë të
hapura për ngushël-
lime në lagjen
"Ulpiana D9", pranë
klinikës "Fati im" në
Prishtinë. Vdekja në
moshë të re e Arzana
Krajës ka tronditur të
gjithë. Përfaqësues të
institucioneve, liderë
partiakë, ambasadorë
të huaj e artistë kanë
ngushëlluar familjen
Kraja për ndarjen nga
jeta të bijës së tyre 
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Sakip IIMERI, drejtor i
Përgjithshëm, Autoriteti
Kosovar i Konkurrencës

Ideja e këtij shkrimi është që të
theksohet ana e drejtë e të bërit
biznes, që në perspektivë 
afatgjatë është mundësi ideale
për arritjen e synimeve personale
të çdo personi që niset me bindjet
e drejta për sukses. Në ditën
ndërkombëtare të kontabilistëve,
kontributi më i vlefshëm do të
ishte rikujtimi i kodit të etikës së
këtij profesioni. Sigurimi i
konkurrencës së lirë në treg, duke
i parandaluar marrëveshjet e
fshehta, abuzimin me pozitën
dominuese, përqendrimet, janë
kërkesa ligjore të Autoritetit të
Konkurrencës e që në vetvete
përmbajnë misionin e ndërtuar
mbi bazën e kodit të etikës së të
bërit biznes.
Drejtuesit e korporatave duhet ta
kuptojnë se mënyra më e mirë
për të arritur përfitime afatgjata
është duke iu përmbajtur etikës
së biznesit dhe duke përmbushur
përgjegjësitë sociale të korporatës.
Funksionimi i drejtë, pa ndikime
dhe me pavarësi të plotë i
parimeve etike të profesionit, janë
kushtet bazë të funksionimit të
biznesit të mirëfilltë. Devijimi nga
parimet etike të profesionit prish
rregullin bazë të funksionimit
normal të ekonomisë dhe shpie
në mashtrime, pasojat e së cilës
paraqiten në forma të ndryshme,
varësisht nga shkalla e devijimit
nga parimet bazë, synimi i
mashtrimit dhe efikasiteti i
organeve përgjegjëse për luftimin

e dukurisë së mashtrimeve.  
Nëse sillesh në mënyrë joetike për
njëfarë periudhe mund të bësh
shumë para, por këto veprime do
të dëmtojnë fitimet e korporatës
në periudhën afatgjatë dhe do të
ndikojnë negativisht në fitimet e
aksionarëve. Profesori amerikan
McCabe, me pak fjalë, thotë: etika
e shëndoshë sjell biznes të mirë. 
Roli dominant në luftimin e kësaj
dukurie padyshim se është i 
profesionistëve të kontabilitetit
dhe auditorëve. Sa janë të mbrojtur
këto kategori nga ndikimet e
ndryshme, joshjet, presioni i
pronarëve të kapitalit ndaj
drejtuesve të korporatave për 
rritjen e fitimeve dhe paraqitjes së
"emrit të mirë" është e lidhur
ngushtë me edukimin e mirë për
rregullat e të bërit biznes të drejtë.
Nder arsyet që drejtuesit e 
korporatave nuk zbatojnë etikë të
shëndoshë, mund të shpjegohet
me faktin se ata kurrë nuk kanë
marrë mësime mbi këtë temë.
Studimet tregojnë se kur 
studentët e shkollave të biznesit
diplomohen, etika e tyre ka
ndryshuar, ata janë shndërruar
në individë më agresivë që nuk
mendojnë për tjetër gjë përveç
fitimeve.  

Si ddefinohet kkodeksi ddhe
morali - eetika?

Shprehja KODEKS prezanton një
"përmbledhje të sistematizuar të
dispozitave ligjore që e përbejnë
sistemin e rrumbullakuar juridik"
dhe "në kuptimin më të gjerë
kodeksi është përmbledhje e
parimeve ose te standardeve të
sjelljes". Kodeksin e bën më të
vlefshëm dhe më funksional edhe
respektimi i parimeve të Moralit -
Etikes. 
Morali është sistem rregullash
dhe normash të sjelljes. Ato janë
të kufizuara në hapësirë dhe

kohë. Ajo që vlen në një kohë 
si kodeks moral nuk është e
domosdoshme të vlej në një kohë
tjetër. Ajo që konsiderohet e
moralshme në një grup apo
bashkësi shoqërore nuk është e
domosdoshme që të jetë e moral-
shme në grupin tjetër. Normat
morale nuk zbatohen me sistem
dhune, ato pranohen vullnetarisht,
çka i bënë ato autonome dhe
efikase. 
Ndërkaq e vërtetë është se morali
është fenomen shoqëror dhe se
nuk ka bashkësi njerëzore që 
nuk e njohin atë ose që nuk e
praktikojnë një sistem të caktuar
të normave morale. Normat e
caktuara morale madje edhe
tërësia morale po marrin kuptim
universal, d.m.th. nuk kanë 
kufizime në hapësirë dhe kohë. 
Kështu normat morale nga
kodeksi i Moisiut: "mos mbyt",
"mos vjedhë", "duaje më të 
afërmin tënd" etj., ose normat
morale të shpallura në Kuran dhe
Hadithe që kanë të bëjnë me 
sjelljen e njeriut në bashkësi, janë
norma me vlerë universale.
Sistemet e normave morale
shumë shpesh janë kompatibile
me normat religjioze. Meqenëse
normat morale, pranohen vullne-
tarisht nga anëtarët e bashkësisë,
si një formë e sjelljes në bashkësi,
mos respektimi i tyre nuk sjell
reperkusione gjegjësisht detyrim
së jashtmi. Mospërfillësi i normave
morale përbuzet nga bashkësia,
përjashtohet nga jeta shoqërore e
grupit, kodeksin e të cilit e 
ka thyer. Dallimi i normave
morale religjioze prej normave
profesionale - juridike është se
kundërvajtësi i normave juridike
i bartë sanksionet të cilat i 
përshkruan organi profesional e
shtetëror dhe e cila ka karakter
detyrimi nga jashtë gjegjësisht ka
karakter represiv.
Që normat e sjelljes të jenë të
karakterit obligativ janë krijuar

kodekset për të gjitha profesionet
që në parim kanë shumë ngjash-
mëri, me dallime në aktivitetet
operative dhe fusha specifike të
ushtrimit të profesionit. 
Për t'i realizuar standardet 
profesionale të sjelljes etike, në
profesionin e kontabilitetit është
hartuar kodeksi për kontabilistet
profesionist të cilët duhet t'i
përmbushin këto katër kushte që
njëkohësisht janë edhe qëllime 
të profesionit kontabël: 1.
Informacione të vlefshme për të
cilat ka nevojë e gjithë shoqëria,
2. Profesionalizëm, individët
duhet qartazi të identifikohen të
klientët si persona profesionist
nga fusha e kontabilitetit, 3.
Cilësia e shërbimeve, kërkohet që
shërbimet profesionale të bëhen
sipas standardeve më të larta
profesionale, 4. Besueshmëria
(siguria), përdoruesit e shërbimeve
të kontabilistëve duhet të binden
se kodeksi iu garanton ofrimin e
shërbimeve të standardeve me të
larta. 
Që të jenë të plotësuara katër
kushtet e mësipërme duhet të
respektohen parimet kryesore të
kontabilistëve profesionistë: 
- Integriteti (ndershmëria).
Kontabilisti profesionist duhet të
jetë i sinqertë, i ndershëm kur i
kryen shërbimet profesionale. 
- Objektiviteti. Kontabilisti 
profesionist nuk lejohet të
paragjykoj, të ketë konflikt intere-
sash ose të influencohet nga të
tjerët për të mënjanuar gjykimin
profesional apo të biznesit. 
- Zotësia profesionale dhe kujdesi
i duhur. Kontabilisti profesionist
ka detyrim të vazhdueshëm 
të zotëroj njohuri dhe aftësi pro-
fesionale në atë nivel, në të cilin
garanton se klienti ose punëdhënësi
i tij do të marrin shërbime 
profesionale kompetente, të cilat
bazohen në zhvillimet aktuale të
praktikës, të legjislacionit dhe të
teknikave përkatëse. Në kryerjen

e shërbimeve profesionale, një
kontabilist profesionist duhet të
veproj me kujdes dhe në pajtim
me standardet profesionale e
teknike. 
- Besueshmëria (konfidencialiteti).
Kontabilisti profesionist duhet 
ta respektoj parimin e besuesh-
mërisë dhe të mos i përhap
informacionet që i ka për klientin,
përveç në ato raste kur me 
ligj është i detyruar t'i zbardhi
botërisht.
- Sjellja profesionale. Kontabilisti
profesionist duhet të këtë sjellje
në përputhje me respektin që
gëzon profesioni e jo të sillet në
atë mënyrë që e diskrediton atë,
dhe 
- Standardet teknike. Kontabilisti
profesionist duhet t'i ofrojë 
shërbimet në përputhje me 
standardet teknike dhe profesionale.
Është e ditur se kontabilistet 
profesionist përballen me presione
nga jashtë dhe brenda, nga më të
ndryshmet, prandaj gjithmonë
ekziston rreziku nga ndikimet e
ndryshme në punën e tyre. Po
ashtu gjatë zbatimit të standardeve,
kontabilistët profesionistë mund të
përballen edhe me sjellje joetike,
shpesh mund të gjenden në 
situata të konflikteve të interesave.
Përballimi i tyre varet nga ndersh-
mëria dhe njohuria e çështjes së
konflikteve të interesit. Dallimet e
mendimeve të kontabilistit 
profesionist dhe palës tjetër nuk
janë vetëm çështje etike, por shumë
më e thellë, andaj duhet hetuar të
gjitha faktet dhe rrethanat. 
Të gjitha situatat, që mund të krijo-
hen gjatë punës së tyre, e që i vënë
në dyshim parimet e profesionit të
kontabilistit (kodeksin etik), duhet
të shqyrtohen mundësitë e
ndalimit të ndikimeve, e në rastet e
rënda edhe të tërheqjes nga
angazhimi. Profesori amerikan
McCabe ka shumë të drejtë kur
thotë: etika e shëndoshë sjell
biznes të mirë.

Etika e shëndoshë 
sjell biznes të mirë

PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) - Është
mbajtur tryeza me titull
"Avancimi i sistemit të ndërm-
jetësimit në Kosovë", në të cilën
kanë marrë pjesë kryeprokurorë
dhe kryetarë të gjykatave të
Kosovës. Kjo tryezë është
mbështetur nga UNDP përmes
projektit "Përfaqësimi i qasjes në
drejtësi dhe i reformës së
sundimit të ligjit në Kosovë" dhe
financuar nga Ambasada e
Norvegjisë në Kosovë. 
Në këtë tryezë ka folur
zëvendëskryesuesi i Këshillit
Prokurorial të Kosovës (KPK),
Arben Ismajli, i cili para pjesë-
marrësve ka thënë se ndërm-
jetësimi si veprimtari
jashtëgjyqësore është mundësi e

mirë për zvogëlimin e lëndëve
nëpër prokurori dhe gjykata të
Kosovës. Po ashtu, zëvendëskrye-
suesi Ismajli ka folur edhe për
veprimet e marra nga Këshilli
Prokurorial i Kosovës lidhur me
funksionalizimin sa më të mirë të
ndërmjetësimit nëpër prokurori,

duke u fokusuar në punën që
është bërë për hartimin e akteve
nënligjore të hartuara nga KPK-
ja, që rregullojnë fushën e ndër-
mjetësimit. 
Ndërsa prokurori në Zyrën e
Kryeprokurorit të Shtetit, Besim
Kelmendi, ka folur për mundësitë

e mira që sjell ndërmjetësimi në
sistemin e drejtësisë, por edhe
për sfidat e implementimit të tij.
Prokurori Kelmendi paraqiti të
gjeturat lidhur me sfidat e imple-
mentimit të ndërmjetësimit në
praktikë gjatë takimeve të mbaj-
tura me administratorë dhe ref-

erentë të ndërmjetësimit të
prokurorive dhe gjykatave.
Lidhur me punëtoritë dhe tryezat
e organizuara për mbështetjen e
implementimit të ndërmjetësim-
it foli menaxheri i projektit të
UNDP-së, për fuqizimin e
sundimit të ligjit, Ardian Latifaj.

Avancimi i sistemit të ndërmjetësimit, 
prioritet i sistemit të drejtësisë
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PRISHTINË, 114 NËNTOR (ER) -
Banka Qendrore e Republikës
së Kosovës (BQK) përmes një
reagimi ka bërë me dije se
opinioni të mos bie pre e 
informacioneve të publikuara
në rrjetet sociale në lidhje me
shitblerjen bankës "TEB sh. a."
nga biznesmenët rusë. "Në
BQK nuk ka pasur asnjëherë
kërkesë për ndërrim të pronësisë
së kapitalit aksionar të kësaj
banke, e cila që nga fillimi është
nën pronësi të 'BNP Paribas

Fortis Yat?r?mlar Holding A.?'
dhe 'Çolakoglu Group Joint
Venture'. Banka 'TEB', së
bashku me bankat e tjera që
janë të licencuara, kanë luajtur
dhe po luajnë rol shumë të
rëndësishëm për krijimin e një
sistemi financiar të sigurt dhe
të shëndoshë, i cili ka kon-
tribuar në rritjen ekonomike të
vendit dhe nxitjen e inves-
timeve të jashtme, veçanërisht
në sektorin financiar", thuhet
në reagimin e BQK-së. 

Banka Qendrore e Republikës
së Kosovës siguron të gjithë
qytetarët se i gjithë sektori
financiar është i sigurt dhe nuk
ka vend për shqetësim. 
"BQK-ja si mbikëqyrës i sistemit
financiar do të vazhdojë të
punojë në mbajtjen e një 
sistemi financiar të sigurt dhe
të shëndoshë dhe do ta 
përmirësojë vazhdimisht mjedisin
ekonomik në të cilin industria
financiare operon", theksohet më
tutje në këtë reagim.

BQK-jja: OOpinioni ppublik ttë mmos bbie ppre ee iinformacioneve ppër sshitblerjen ee bbankës TTEB

PRISHTINË, 114 NËNTOR -
Udhëheqja e Sindikatës së
Pavarur e Sektorit Privat të
Kosovës, e kryesuar nga Jusuf
Azemi, ka marrë vendim për 
fillimin e protestave dhe 
grevave për punëtorët e sektorit
privat lidhur me rritjen e
pagave, zbatimin e Ligjit të
Punës si dhe marrëveshjes
kolektive. Azemi në një 
konferencë për media ka
deklaruar se ka ende punëtorë
që paguhen nga 130 dhe 170
euro.  

Azemi ka thënë se janë duke
kërkuar kushte më të mira të
punës. "Sot kemi ardhur të 
takohemi që të vendosim për 
fillimin e protestave apo fillimit
të grevave, varësisht prej situatës
që e kemi. Javën e ardhshme do
të fillojmë me protesta, pavarësisht
që kemi rritje solide nga 
disa kompani. Ne si sindikatë
mendojmë që ditën e martë, të
mërkurën dhe të enjten e javës
së ardhshme, të jetë një protestë
njëorëshe, eventualisht
dyorëshe, pastaj të premten të

ulemi dhe t'i shohim rezultatet
që na takojnë me ligj, pozitive
apo çfarëdo qoftë dhe pas javës
tjetër të futemi në grevë", ka
thënë Azemi. Ai ka theksuar se
paga prej 250 eurosh ka
"vdekur" dhe se punëtorët
duhet të paguhen 300 euro.
"Njoftojmë opinionin publik, se
paga prej 250 eurosh ka vdekur.
Tani e tutje të gjithë ata që 
dëshirojnë të marrin shërbime
nga sektori privat duhet të
paguajnë 350 euro në muaj", ka
thënë Azemi./A. MAVRAJ

Punëtorët ee ssektorit pprivat nnë jjavën ttjetër pprotestojnë

Albulena SS. MMAVRAJ

PRISHTINË, 114 NËNTOR -
Menaxhmenti i Kompanisë
"NewCo Ferronikeli Complex
LLC", pas organizimit të grevës së
punëtorëve që ka rezultuar me
ndërprerjen e prodhimit, duke i
shkaktuar humbje të madhe
kompanisë, ka sqaruar për opin-
ion gjendjen reale. "Duke e çmuar
kontributin e punonjësve të vet,
menaxhmenti në bashkëpunim
me Sindikatën e Punëtorëve të
'NewCo Ferronikelit' ka marrë
vendim që secili i punësuar të
përfitojë nga skema e planifikuar
e bonuseve. Sipas kësaj skeme,
punëtorët çdo muaj, përveç
pagës të cilën e marrin me rregull,
do të përfitojnë edhe bonuse 
shtesë. Kjo do të varet nga 
performanca e secilit punëtor dhe
realizimi i planit të përcaktuar
mujor. Ne si menaxhment jemi të
bindur se kjo do të ndikojë në 
përmirësimin e performancës 
së punëtorëve dhe ngritjen e 
produktivitetit", është thënë në
komunikatën e
"NewCoFerronikel", duke u shtuar
se për kompaninë punonjësit
janë aset i çmuar, ndaj në
vazhdimësi është punuar për 
përmirësimin e kushteve të 
tyre. "Punonjësve të 'NewCo
Ferronikelit' iu ofrohen kushte të
punës me standarde të larta
ndërkombëtare duke filluar nga
pajisjet për mbrojtje në punë,
ushqimi cilësor në punë, trans-
porti, përkujdesja mjekësore,

lavandëria për larjen e rrobave të
punës, pagesa e orëve shtesë,
pushimi me pagesë si dhe 
respektimi i të gjitha normave
sipas ligjit të punës të Republikës
së Kosovës. Për këtë arsye duam
të theksojmë se kërkesa e vetme e
punëtorëve ka qenë rritja e pagës
prej 100 eurosh për punonjës dhe
asnjë arsye tjetër", thuhet në
komunikatë. 
Sipas kësaj komunikate, vlen të
theksohet se paga mesatare e
punonjësve të "NewCo
Ferronikeli"-t është 550 euro,
ndërsa paga më e ulët është 400

euro. "Fatmirësisht, pas takimeve
të zhvilluara me Sindikatën e
Punëtorëve të 'NewCo
Ferronikelit' dhe duke ua sqaruar
situatën, punëtorët janë rikthyer
në vendet e tyre të punës dhe
prodhimi është duke vazhduar
sipas planit. 'Menaxhmenti i
NewCo Ferronikelit' ka përpiluar
dhe do të vazhdojë të përcjellë
propozime për rritjen e pagës në
formatin e lejimit të rimëkëmbjes
së kompanisë, pa cenuar 
performancën operacionale dhe
financiare, njëkohësisht do t'i
vazhdojmë investimet në të mirë

të punëtorëve dhe fabrikës",
thuhet në komunikatën e
"NewCo Ferronikelit".
Në këtë komunikatë theksohet se
Grupi Balfin e ka marrë në 
posedim kompaninë "NewCo
Ferronikeli" rreth një vit më parë.
"Vendimi i parë i menaxhmentit
të ri ishte që pa asnjë lloj obligimi
ligjor t'ua paguante punonjësve
të gjitha pagat e prapambetura
dhe të papaguara, të cilat nuk i
kishin marrë për disa muaj. Grupi
Balfin ka injektuar miliona euro
në investime për ta rifilluar punën
e furrës dhe po planifikohen 

miliona euro të tjera për investime
kapitale. Më konkretisht, vetëm
në vitin 2020 'NewCo Ferronikeli'
ka të planifikuar që të investojë
mbi 20 milionë në teknologji, në
rritjen e efiçencës, në përmirësimin
e kushteve të prodhimit dhe të
punës në fabrikë si dhe për hapjen
e vendeve të reja të punës.
Menaxhmenti i 'NewCo
Ferronikeli' dhe Grupi Balfin po
punojnë në strategji afatgjatë për
zhvillimin e 'NewCo Ferronikeli'-t,
duke e bërë atë konkurrent me
fabrikat e tjera në botë", theksohet
në këtë komunikatë.

‘NewCo Ferronikeli’ reagon rreth
zhvillimeve të fundit në fabrikë
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Më 18 tetor Këshilli i BE-së
shtyu fillimin e negociatave të
anëtarësimit me Shqipërinë
dhe Maqedoninë e Veriut për
herë të tretë. Zyrtarisht, tri
shtete anëtare, Franca,
Danimarka dhe Holanda, ishin
kundër bisedimeve. Por,
vendimtar ishte vendimi i pres-
identit francez Emmanuel
Macron, i cili kërkoi një
"metodologji të re" të zgjerimit,
sipas së cilës, anëtarësimi i
plotë i vendeve të Ballkanit
Perëndimor mund të zëvendë-
sohet me marrëveshje të tjera
joanëtarësuese. Një raund i ri i
zgjerimit pas një pauze 
15-vjeçare duket gjithnjë e më
pak i mundshëm. Me sa duket,
anëtarësimi do të zëvendësohet
me "partneritete të veçanta"
ose, ndoshta , me Politikën
Evropiane të Fqinjësisë,
megjithëse kjo ka më pak të
ngjarë.
Qasja kufizuese e BE-së drejt
zgjerimit do të shkaktojë 
zhvillime të paparashikueshme
gjeopolitike dhe të brendshme
në Ballkanin Perëndimor. Lënia
e pranimit në pritje, do të thotë
një vakum strategjik në rajon,
duke i lejuar zbarkimin në rajon
të aktorëve joeuroatlantikë.
Duke mos shpresuar të bëhen
pjesë e një Evrope të bashkuar,
vendet e Ballkanit mund të
kthehen në bashkim brenda

kufijve kombëtarë. Nëse projekti
panevropian dështon në rajon,
atëherë Kosova mund të kërkojë
të bashkohet me Shqipërinë,
ose Serbia mund të përpiqet ta
integrojë entitetin boshnjak të
Republika Srpska.
Në tetor presidenti serb
Aleksandar Vuçiq dhe presidenti
i Republika Serpska, Milorad
Dodik, u takuan me kryemi-
nistrin rus, Dmitry Medvedev,
në Beograd dhe diskutuan për
anëtarësimin në Bashkimin
Euroazian. Serbia nënshkroi
traktatin e pranimit më 25 tetor
2019. Presidenti Vuçiq u takua,
gjithashtu, me kryeministrin e
Maqedonisë së Veriut, Zoran
Zaev dhe kryeministrin shqiptar
Edi Rama, në Novi Sad dhe më
vonë edhe në Ohër, për ta 
promovuar idenë e tij për një
"minishengen ballkanik", si një
përpjekje për ta zëvendësuar
integrimin në BE me integrimin
rajonal. Presidenti Vuçiq
prezantoi projektin duke thënë:
"Ne duhet të kujdesemi për
veten tonë dhe duhet të 
mendojmë për lidhje rajonale
pas refuzimit të BE-së". Kosova
dhe Mali i Zi e hodhën poshtë
propozimin, duke e konsideruar
atë një zëvendësim të rrezikshëm
për anëtarësimin e rajonit 
në BE.
Sipas një studimi të fundit, në
Maqedoninë e Veriut 8.5 për
qind e qytetarëve të saj e per-
ceptojnë Serbinë si aleatin më
të ngushtë të vendit, krahasuar
me 7.7 për qind për Turqinë dhe
vetëm 4.7 për qind për BE-në.
Një qeveri e përkohshme do të
jetë në detyrë deri në zgjedhjet
e parakohshme më 12 prill
2020. Vendi është i gatshëm t'i
bashkohet NATO-s, ku në fund
të tetorit 2019, 86 për qind e

anëtarëve të NATO-s kishin 
ratifikuar protokollin e pranimit.

Fundi ii zzgjerimit?

Sipas të gjitha gjasave, përgjigjja
e tretë negative e Brukselit për
Tiranën dhe Shkupin jo vetëm se
do ta shkaktojë zhgënjimin e
madh me BE-në, por mund të
ndikojë në qeveritë, duke çuar
në zgjedhje të parakohshme 
dhe konfigurime politike të
paparashikueshme. Në
Maqedoninë e Veriut zgjedhjet e
parakohshme janë caktuar për
12 prill të vitit të ardhshëm.
Opozita në Shqipëri kohët e
fundit ka kërkuar zgjedhje të
parakohshme dhe dorëheqjen e
kryeministrit Rama. Kjo e fundit
ka hedhur poshtë kërkesat, por
situata mund të eskalojë me
shpejtësi.
A do të shtyjë ky zhgënjim 
popullor ndaj BE-së në Shqipëri
dhe Maqedoni të Veriut drejt
narracioneve më nacionaliste
dhe qeverive të reja anti-BE? 
Kjo nuk ka gjasa, duke marrë
parasysh që të dy vendet kanë
përsëritur përkushtimin e tyre
për në BE. Në Maqedoninë e
Veriut presidenti Stevo
Pendarovski dhe të gjitha partitë
politike riafirmuan orientimin
strategjik të vendit drejt BE-së
dhe NATO-s, menjëherë pas
njoftimit të Brukselit.
Kryeministri shqiptar Rama, po
ashtu, deklaroi gatishmërinë e tij
për të qëndruar në rrugën drejt
integrimit në BE.
Por ky refuzim i tretë nga Këshilli
i BE-së, megjithatë i dërgoi
mesazh rajonit se anëtarësimi i
tyre në BE është i pasigurt. Rasti
i Turqisë në relacion me BE 
tregon se kjo mund ta shtyjë
rajonin drejt Rusisë. Ashtu si
Kroacia, Turqia filloi negociatat e
pranimit në tetor 2005, por që
nga atëherë nuk është arritur
përparim dhe vendi tani është
në një partneritet strategjik me
Rusinë.
BE-ja bëri llogari të gabuar kur
dështoi për të shpallur një datë
për fillimin e negociatave të pra-
nimit (e që është vetëm fillimi i
një procesi të gjatë), por qeveritë
e Shqipërisë dhe Maqedonisë së
Veriut janë, gjithashtu,
përgjegjëse për këtë rezultat
negativ. Sundimi i ligjit mbetet
një parakusht kryesor për pran-
imin në BE. KE-ja kishte tetë
kërkesa për Shqipërinë dhe
katër për Maqedoninë e Veriut
në këtë fushë. Të dy qeveritë e
nënvlerësuan rëndësinë e
këtyre kritereve, veçanërisht në

një kohë kur sundimi i ligjit po
bëhet një çështje thelbësore jo
vetëm në nivelin e BE-së, 
por edhe për vendet anëtare të
BE-së.
Për më tepër, strategjia e re
franceze për Ballkanin
Perëndimor - që mbështetet në
doktrinën e presidentit Macron
për integrim më të thellë, jo më
të gjerë - me siguri do të jetë që
ta shtyjë zgjerimin në mënyrë të
konsiderueshme. "Metodologjia
e re" e propozuar do të çojë në
një proces të ngadaltë, më
kufizues dhe të kthyeshëm të
negociatave anëtarësuese. Kjo,
gjithashtu, mund të çojë në
"pranimin e përkohshëm", që
do të thotë një formë e
revokueshme e integrimit.
Me gjasë nuk do të ketë zgjerim
para se të zhvillohet një reformë
institucionale brenda BE-së.
Modeli i ri i marrëdhënieve të
BE-së me Ballkanin
Perëndimor, i cili nuk do ta
garantojë anëtarësimin e plotë
në BE, nuk përjashtohet. Përveç
këtij orientimi strategjik, proce-
durat dhe instrumentet e
zgjerimit do të rishikohen
gjithashtu. Do të prezantohet
edhe revokimi, i cili do t'i lejojë
KE-së të tërhiqet gjatë procesit
të pranimit nëse e vlerëson të
nevojshme. E gjithë kjo 
do të zgjasë në mënyrë të 
konsiderueshme rrugën për
anëtarësim. Prandaj, është
joreale të pritet që një shtet i
Ballkanit Perëndimor të hyjë në
BE para vitit 2040.
Qasja e presidentit Macron ndaj
Ballkanit Perëndimor nënkupton
një qëndrim shumë më të ashpër
ndaj procesit të zgjerimit të 
BE-së në rajon, duke kërkuar
reforma të thella në sundimin e
ligjit. Komisioni Evropian ndoqi
hapat e Francës duke publikuar,
në korrik 2019 "Bluprint Action
for Rule of Law". Bazuar në këtë
dokument të ri të KE-së, sundimi
i ligjit do të jetë prioritet kryesor
i Këshillit Evropian. Do të 
krijohet një cikël rishikimi për t'i
monitoruar vendet anëtare dhe
një mekanizëm për ta zbatuar
sundimin e ligjit në nivel të 
BE-së, atëherë "kur mekanizmat
kombëtarë do të ngecin", ai do
të vendoset. Nëse krijohet një
mekanizëm më i rreptë moni-
torimi për anëtarët e tanishëm
të BE-së, çfarë duhet të presim
për shtetet kandidate? Ka të
ngjarë që BE-ja, ashtu si Franca,
të marrë një qasje shumë më të
rreptë drejt zgjerimit të BE-së,
me theks shtesë në shtetin
juridik.

Degolizmi ii rri

Implikimi i këtyre dy 
dokumenteve u bë i qartë më 18
tetor, kur Këshilli Evropian nuk
njoftoi një datë për fillimin e
negociatave të pranimit. Në
vend të kësaj, Këshilli deklaroi se
do ta rivlerësonte çështjen në
mbledhjen e KE-së në maj 2020
në Zagreb, megjithëse Italia po
përpiqet ta përfshijë atë në
agjendën e takimit të 19 nëntorit
të Këshillit për Çështje të
Përgjithshme.
Liderët kryesorë të BE-së
(Donald Tusk, Jean-Claude
Juncker, Johannes Hahn,
Federica Mogherini) ishin
zhgënjyer nga dështimi i KE-së
për të shpallur një datë dhe
Parlamenti Evropian ripërsëriti
kërkesën për negociatat 
anëtarësuese. Në Bullgarinë
fqinje, një protestë kundër
refuzimit të KE-së u organizua
para Ambasadës Franceze në
Sofje, me protestuesit që
akuzuan BE-në, se "përsëri e la
rajonin në periferi të historisë".
Shtetet e Bashkuara të Amerikës
kanë shprehur zhgënjimin e tyre
me vendimin e Këshillit
Evropian, kurse Ministria e
Punëve të Jashtme e Rusisë
pyeti: nëse ShBA-ja ndan kufirin
me Shqipërinë dhe Maqedoninë
e Veriut? Kjo korrespondencë e
pazakontë diplomatike midis
Uashingtonit dhe Moskës tregon
edhe një herë se Ballkani mbetet
një vend strategjik në Evropë.
Në vitin 2020, pasi Mbretëria e
Bashkuar të largohet nga BE-ja
dhe kancelarja gjermane Angela
Merkel të tërhiqet, Macroni 
do të mbetet si udhëheqësi 
mbizotërues në Evropë. Ai
mund të miratojë një qëndrim të
ngjashëm me atë të presidentit
Charles de Goll pas Luftës së
Dytë Botërore: Franca lart,
Gjermania poshtë dhe Britania e
Madhe jashtë. 
Ky vizion mund të krijojë ndarje
të thella në të gjithë kontinentin,
duke përplasur Evropën e vjetër
me Evropën e re, veriun me
jugun, qendrën me periferinë.
Nëse Ballkani Perëndimor
mbetet jashtë BE-së, vendet e tij
mund ta "importojnë" modelin
qeverisës të kryeministrit 
hungarez Orban të demokracisë
iliberale dhe ngadalë t'iu kthehen
sistemeve parademokratike.

Skenarët 

Skenari më i mundshëm nga një
këndvështrim gjeopolitik është
që refuzimi i Këshillit të BE-së

GJEOPOLITIKË: 
BALLKANI PERËNDIMOR 

PAS REFUZIMIT NGA BE-ja
• Zgjerimi i BE-së në Ballkanin
Perëndimor duket gjithnjë e më i
vështirë. Refuzimi i BE-së për ta filluar
procesin e anëtarësimit për Maqedoninë
e Veriut dhe Shqipërinë do të ndikojë në
stabilitetin në rajon. Qasja e re e presi-
dentit francez Emmanuel Macron për
Ballkanin Perëndimor ka bërë që BE-ja të
tërhiqet në nga integrimi në një partneritet
strategjik, që tani po konsiderohet si një
alternativë për anëtarësimin e plotë.
Vendet e Ballkanit, të zhgënjyer nga 
ky përfundim, mund të rrëshqasin në
iliberalizëm jodemokratik
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do ta prekë gjithë rajonin, jo
vetëm Maqedoninë e Veriut
dhe Shqipërinë. Mund të ketë
dëme anësore, por humbja
kryesore do të jetë uniteti
evropian. Siç përmendi
Komisari Evropian për
Fqinjësinë Evropiane dhe
Zgjerimin, Johannes Hahn,
vendimi rrezikon "destabiliz-
imin e Ballkanit Perëndimor".
Por tani, si do t'i bindë Brukseli
gjashtë vendet e rajonit që 
prisnin me dekada para dyerve
të tij që përpjekjet e tyre për t'u
anëtarësuar? Si do t'i bindë 
BE-ja Kosovën dhe Serbinë që
t'i normalizojnë marrëdhëniet
e tyre bilaterale nëse Brukseli
refuzon ta shpërblejë mar-
rëveshjen Maqedoni-Greqi për
emrin?
Vendet e Ballkanit Perëndimor
aktualisht gjenden në një 
situatë të ngjashme me
Evropën Qendrore dhe Lindore
në vitet 1990 - duke u përballur
me një të ardhme të pasigurt,
duke pritur të shohin nëse do të
bëhen anëtarë të Unionit një
ditë. T'i humbësh shpresat
duke zëvendësuar anëtarësimin
me një partneritet strategjik 
të modeluar në politikën e 
fqinjësisë evropiane do të ishte
një gabim strategjik.
Ndikimi në rajon ka të ngjarë të
jetë edhe më i keq. Vendet 
kandidate nuk do të jenë të 
gatshme të presin për
"metodologjinë e re" të parala-
jmëruar të anëtarësimit, duke
ndjerë se mungesa e plani-
fikimit strategjik mund t'i linte
ato të qëndrojnë para derës së
BE-së edhe për njëzet vjet të
tjera. Pasiguria ka vazhduar për
një kohë të gjatë, veçanërisht
tani kur rajoni përballet me
migrime kaq akute
demografike. Planifikimi i
paqartë evropian do t'ua hapë
derën kërcënimeve të sigurisë.
Paratë kineze dhe armët ruse
do të ofrojnë një alternativë për
rajonin.
Për koincidencë, më 24 tetor,
një tren mbërriti në Beograd nga
Kina, duke përuruar një 
hekurudhë të re për bartjen e
mallrave midis dy vendeve. Në
të njëjtën ditë, sistemet raketore
S-400 ruse mbërritën në Serbi.
Një ditë më vonë kryeministrja
serbe Ana Brnabiq nënshkroi
traktatin e pranimit të Bashkimit
Euro-Aziatik, duke iu bashkuar
projektit të Moskës për integrim
rajonal. Pas 20 vjet pritjesh të
pafrytshme dhe asnjë qartësi
përpara, BE-ja rrezikon ta lë
rajonin larg Evropës dhe drejt
integrimit rajonal me Lindjen. 
Vendet e Ballkanit janë shumë të
vogla për të vepruar në mënyrë
të pavarur dhe kanë nevojë për
aleanca ndërkombëtare. Të
braktisura nga BE-ja, vetëm 
anëtarësimi i tyre në NATO do
të parandalojë që historia të
përsëritet.

(Botuar nnë GGeopolitical
Intelligence SServices. PPërktheu

nga aanglishtja nnë sshqipe ddhe
përshtati: AArsim RR. OOsmani)

PODGORICË, 114 NËNTOR (ER) -
Përfaqësues nga Zyra Kombëtare
e Auditimit të Kosovës morën
pjesë në punëtorinë rajonale me
temë "Strategjitë dhe qasjet
teknike për përforcimin e
bashkëpunimit në mes të
Parlamenteve dhe Institucioneve
Supreme të Auditimit (ISA)" të
mbajtur në Podgoricë nga 12 deri
më 14 nëntor. 
Punëtoria u organizua nga
Parlamenti i Malit të Zi dhe Banka
Botërore si dhe është mbështetur
nga Fondi i Forcimit të Mjedisit të
Përgjegjshmërisë dhe Mirëbesimit
(FFMPM), i themeluar nga 
sekretariati shtetëror zviceran për
çështje ekonomike dhe Komisioni
Evropian. Pjesëmarrës në këtë
punëtori ishin deputetë nga 
parlamentet dhe përfaqësues nga
Institucionet Supreme të
Auditimit të vendeve të Ballkanit
Perëndimor. Kjo punëtori ishte
aktivitet përcjellës nga punëtoria
e mbajtur në muajin maj në
Tiranë, me temë "Fuqizimi i 
marrëdhënieve të Parlamentit
dhe Institucioneve Supreme të
Auditimit për të përmirësuar 
performancën e auditimit të
jashtëm në Shtetet e Ballkanit
Perëndimor".
Pjesëmarrësit e kanë njoftuar
njëri-tjetrin lidhur me përparimin
në zbatimin e planeve të veprimit
për të cilat janë pajtuar në 
punëtorinë e mbajtur në Tiranë.
Përmes diskutimeve pjesëmar-
rësit shkëmbyen edhe përvojat e
vendeve të tyre lidhur me rolin e
parlamentit dhe komisioneve
respektive për mbikëqyrjen e
financave publike, çështjen e
shqyrtimit të raporteve të
auditimit si dhe mënyrat e
bashkëpunimit për krijimin e një
marrëdhënie më efektive. 
Tema të tjera të diskutimit dhe

shkëmbimit të përvojave në
kuadër të punëtorisë lidhen me
memorandumin e bashkëpunimit
në mes të Parlamentit dhe ISA-ve,
kuptimi i raportit të auditimit,
përdorimi i raportit të auditimit
për ta shqyrtuar performancën e

qeverisë dhe subjekteve të auditu-
ara, monitorimi i rekomandimeve
etj.
Në këtë punëtori nga Zyra
Kombëtare e Auditimit morën
pjesë ndihmësauditori i
përgjithshëm Naser Arllati, 

drejtori i përgjithshëm Imri
Semtishti, udhëheqësja e
Departamentit për Komunikim
dhe Bashkëpunim Ndërkombëtar
në Auditim, Saranda Husaj-
Baraliu dhe auditorekëshilltare
për Kuvend, Violeta Smajlaj.
Ndërsa në emër të Kuvendit të
Kosovës mori pjesë stafi
mbështetës i Komisionit për
Buxhet dhe Financa dhe
Komisioni për Mbikëqyrjen e
Financave Publike. Po ashtu,
pjesëmarrës ishin edhe 
përfaqësues nga Zyra e Bashkimit
Evropian në Kosovë. Në kuadër të
kësaj punëtorie, pjesëmarrësit
vizituan edhe Parlamentin e Malit
të Zi, ku u mirëpritën nga kryetari
Ivan Brajoviq, i cili i ka njoftuar 
lidhur me punën e parlamentit
dhe komisioneve parlamentare.
Po ashtu, pjesëmarrësit kanë 
vizituar edhe Institucionin
Suprem të Auditimit të Malit të Zi
ku janë pritur në një takim të
veçantë nga presidenti i këtij 
institucioni, Milan Daboviq.

Strategjitë dhe qasjet teknike për
përforcimin e bashkëpunimit në mes
të parlamenteve dhe institucioneve
supreme të auditimit

Auditori i Përgjithshëm i
Kosovës, Besnik Osmani, i
shoqëruar nga zëvendësi i tij Ilir
Salihu, kanë zhvilluar një vizitë
zyrtare në Gjykatën Evropiane 
të Auditorëve (ECA) në
Luksemburg, ku janë takuar me
kryetarin e ECA-së, Klaus Hainer
Lehne. Sipas një njoftimi për
media të Auditorit të
Përgjithshëm të Kosovës, në këtë
takim biseda është fokusuar për
vazhdimin e bashkëpunimit dhe
shkëmbimit të përvojave në
nivel profesional. 
Po ashtu, temë e bisedimeve

ishte edhe pjesëmarrja e Zyrës
Kombëtare të Auditimit të
Kosovës (ZKAK) në programet
dhe aktivitetet e institucioneve
evropiane të auditimit. Auditori i
Përgjithshëm, Osmani, ka uruar
Lehne për emërimin e tij edhe
për një mandat tjetër si president
i ECA-së dhe e ka falënderuar atë
për mbështetjen e vazhdueshme
dhënë ZKAK-së, veçanërisht për
ofrimin e mundësive për audi-
torë e ZKAK-së që të marrin
pjesë në programet e praktikës
profesionale. Sipas këtij njoftimi,
kjo paraqet një mundësi shumë

të mirë për auditorët e ZKAK-së
që të njoftohen me praktikat e
mira evropiane për auditim dhe
të mësojnë drejtpërsëdrejti nga
ekspertët e ECA-së. 
Presidenti i Gjykatës Evropiane
të Auditorëve, Klaus Hainer
Lehne, i ka vlerësuar të arriturat e
ZKAK-së dhe ka rikonfirmuar
mbështetjen e ECA-së për
ZKAK-në si në zhvillimin e
kapaciteteve profesionale, po
ashtu edhe në përfshirjen e
ZKAK-së në programet e 
organizimet rajonale dhe 
evropiane të auditorëve.

Auditori i Përgjithshëm viziton
Gjykatën Evropiane të Auditorëve
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UASHINGTON, 114 NËNTOR -Së paku
gjashtë persona janë lënduar
pasi një person i armatosur hapi
zjarr në një shkollë të mesme në
Kaliforni, njoftuan zyrtarët. 
Incidenti ndodhi në Shkollën e
Mesme Saugus në veri të Los
Angeles, disa minuta para se të
fillonte orari mësimor. 

Policia e përshkroi të dyshuarin
si një aziatik i veshur me rroba të
zeza, raporton BBC. 
Autoritetet e mbyllën shkollën
dhe institucionet tjera arsimore
në afërsi. 
Sipas faqes LA Times, i dyshuari
është një 15-vjeçar. 
Transmetimet e drejtpërdrejta

nga helikopteri treguan zyrtarët
policorë në vendin e ngjarjes dhe
të plagosurit duke u bartur
përmes autoambulancave. 
Policia iu bëri thirrje njerëzve që
jetojnë në afërsi, të mbyllin dyert
e shtëpive, derisa kërkimet 
për të gjetur të dyshuarin po
vazhdojnë. 

Disa ttë pplagosur nnga ttë sshtënat nnë nnjë sshkollë nnë SShBA

UASHINGTON, 114 NËNTOR - Nuk ka
shenja se bisedimet e së
mërkurës mes udhëheqësve 
të ShBA-së dhe Turqisë 
sollën ndonjë përmirësim në
marrëdhëniet e rënduara mes dy
vendeve. 
Dy presidentët, Donald Trump
dhe Rexhep Tajip Erdogan, i 
përshkruan diskutimet në
Shtëpinë e Bardhë si produktive
dhe të sinqerta. "Blerja nga
Turqia e armatimeve të
sofistikuara ruse, si sistemi 
S-400, krijon sfida serioze për
ne", tha presidenti Trump në një
konferencë të përbashkët për
shtyp me Erdoganin, ka njoftuar
voa. "Shpresojmë se do të arrijmë
ta zgjidhim këtë situatë", tha ai. 
Blerja e sistemit rus S-400 për
mbrojtje nga raketat shkel Ligjin
CAATSA-Akti Ligjor për
Kundërpërgjigje ndaj Rivalëve të
Amerikës, që ndalon blerjen e 
sistemeve të rëndësishme
ushtarake nga Rusia. Si rezultat,
ShBA-ja e nxori aleaten e vet të
NATO-s, Turqinë, nga programi i
Avionëve Luftarakë F-35.
Duke folur për fërkimet që kanë
lindur lidhur me sistemet S-400
dhe F-35, presidenti Erdogan tha
"vetëm me dialog mund t'i
kapërcejmë pengesat që hasim".
Udhëheqësi turk sugjeroi blerjen
e sistemit amerikan Patriot për
mbrojtjen nga raketat, nëse 
ofrohet me çmim të pranueshëm.
Zyrtarët e dy vendeve thonë se
janë planifikuar diskutime 
të tjera të nivelit të lartë në 
përpjekje për të zgjidhur këtë
çështje kritike.
Presidenti turk diskutoi kohët e
fundit me udhëheqësin rus për
blerjen e avionëve luftarakë rusë
Su-57 dhe Su-35, nëse nuk arrin
të blejë avionë amerikanë.
Një veprim i tillë do ta 

kërcënonte anëtarësinë e Turqisë
në NATO.
Presidenti Trump, në konfer-
encën për shtyp të mërkurën,
nuk foli për këtë problem, duke e
lavdëruar Turqinë si një aleate
shumë e vlefshme në NATO.
Në fillim të javës një grup
dypartiak ligjvënësish i dërgoi
presidentit një kërkesë me
shkrim që ta anulonte takimin
me presidentin turk si rezultat i
veprimeve "shkatërrimtare" të
Erdoganit në Siri dhe, gjithashtu,
për blerjen e sistemit S-400 nga
Turqia. "Nisur nga kjo situatë,
besojmë se është e papërshtatshme
që presidenti Erdogan ta vizitojë
ShBA-në", thuhej në letrën e
ligjvënësve.
Pak para mbërritjes së Erdoganit
në Shtëpinë e Bardhë, udhëheqësi
i shumicës demokrate në
Dhomën e Përfaqësuesve, Steny
Hoyer, e quajti "të turpshme" që
presidenti Trump ta priste
Erdoganin, duke e akuzuar
udhëheqësin amerikan se "po
mbyll një sy para veprimeve të
udhëheqësve të huaj, të cilët
kanë marrë në dorë autoritetet e
zgjeruara dhe përpiqen të 
sundojnë si autokratë, duke 
minuar demokracinë në vendet
e tyre dhe duke shfrytëzuar
përçarjet dhe konfliktet etnike
për ta rritur legjitimitetin e tyre".
Komente të ngjashme bën
Nancy Soderberg, ish-
zëvendëskëshilltare për sigurinë
kombëtare dhe konsulente në
organizatën e paanshme, politi-
ka për Amerikën. "Ne duhet ta
pezullojmë anëtarësinë e
Turqisë në NATO si rezultat i
spastrimit etnik dhe masakrave
të tjera që ka bërë në Siri, duke
detyruar mbi 180 mijë civilë të
largohen nga banesat. Duhet të
dënojmë, jo të festojmë, dikta-

torin Erdogan, i cili vë në shën-
jestër kundërshtarë politikë,
pakica dhe organizata joqever-
itare në vendin e tij", thotë
Soderberg.
Analisti i politikës së jashtme,
Dario Cristiani, studiues në
Fondin Marshall në Shtetet e
Bashkuara, gjithsesi mendon se
"presidenti Trump veproi si
duhet që u takua me Erdoganin".
Cristiani tha se me gjithë shtimin
e tendencave nacionaliste e
autoritare të udhëheqësit turk,
"Turqia mbetet një aleate e
rëndësishme e NATO-s dhe një
vend me rëndësi kyçe për bal-
ancën gjeopolitike në një pjesë të
rëndësishme të botës. Si rezultat,
dialogu me Turqinë mbetet me
rendësi kritike, megjithëse duhet
të vazhdojnë të kenë rëndësi
edhe praktikat turke kundër
demokracisë dhe të drejtave të
njeriut".
Pesë senatorë republikanë iu
bashkuan presidentit për të prit-
ur udhëheqësin turk të
mërkurën në Shtëpinë e Bardhë.
"Synimi i këtij takimi me miqtë

turq ishte një mësim mbi
edukatën qytetare amerikane.
Gjithsesi ky takim ne jep
mundësi të jemi optimistë", tha
Senatori Lindsey Graham në
komentet për gazetarët.
Senatori Ted Cruz tha se përveç
blerjes së sistemit rus S-400,
ligjvënësit janë të shqetësuar
edhe për trajtimin e kurdëve nga
regjimi i Erdoganit. Qeveria turke
i konsideron disa organizata dhe
lëvizje kurde si terroriste.
Disa nga grupet paraushtarake
kurde konsiderohen si aleatë nga
Shtetet e Bashkuara në luftën
kundër ISIS-it në Siri.
Në një intervistë me Shërbimin
Kurd të "Zërit të Amerikës',
Mustafa Bali, zëdhënësi i Forcave
të Mbrojtjes Siriane, një grup
kryengritës i udhëhequr nga kur-
dët, i bëri thirrje ShBA-së të mos
sakrifikojë për interesat e saj
ekonomike kurdët, të krishterët
dhe grupe të tjera etnike e fetare
në territorin sirian. "Presidenti
Trump duhet t'i përmbushë
detyrimet morale dhe të mos
lejojë spastrim etnik dhe inx-

hinierinë demografike që është
praktikuar nga Erdogani që kur
forcat e tij u futën në Siri", tha
Bali, duke akuzuar Turqinë se ka
shkelur armëpushimin dhe ka
zgjeruar territoret që kontrollon
dhe që i ka etiketuar si "zona të
sigurta".
Presidenti Erdogan, në një 
konferencë me gazetarë fajësoi
terroristët kurdë se vazhdojnë të
vrasin ushtarë e civilë turq. Ai tha
se ia kishte kthyer prapa letrën
që i kishte dërguar presidenti
Trump, ku i thoshte të mos bënte
"si i fortë" dhe të mos tregohej
"budalla" duke filluar një 
ofensivë ushtarake në Siri.
Bisedimet mes presidentëve
Trump dhe Erdogan u zhvilluan
ndërkohë që ishin hapur seancat
publike me dëshmi në kuadër të
hetimeve që mund të çojnë 
në procesin për shkarkim të
mundshëm të presidentit.
Në një konferencë me gazetarë,
presidenti Trump tha: "Nuk kam
parë asnjë minutë nga seancat",
duke i cilësuar hetimet "një
mashtrim që nuk duhet lejuar".

Takimi Trump - Erdogan 
dhe transaksionet 

e Ankarasë me Moskën 
Dy presidentët i përshkruan diskutimet
në Shtëpinë e Bardhë si produktive dhe
të sinqerta, mirëpo Trumpi tha se blerja
nga Turqia e armatimeve të sofistikuara
ruse, si sistemi S-400, krijon sfida 
serioze për ne dhe shpresojmë se do të
arrijmë ta zgjidhim këtë situatë 
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Libri që ka dalë në dritë me titull
"De Bello Trojano - Dictus
Cretensis & Dares Phryges" është
i një rëndësie të veçantë sepse
deri më tash lufta e Trojës është
kuptuar dhe shpjeguar vetëm
sipas poemave të Homerit,
"Iliadës" dhe "Odisesë" (pra në
një kontekst mitologjik dhe

hyjnor), pra këngë epike kushtuar
luftës së Trojës (1194-1184. p. er.
re.), të cilat këngë u kënduan brez
pas brezi nga këngëtarë të
ndryshëm, duke filluar nga
Homeri (Melesigjeni).  
Homeri ishte këngëtar i parë të
cilit i faturohen këto dy poema
(këngë) të cilat janë kënduar dhe
përcjell brez pas brezi deri kur
diktatori Pisistrati nga goja popul-
lore i bënë këto këngë të shkruara
në libër, aty në shek V. p. e. re.  
Duhet theksuar se në origjinal,
"Iliada" dhe "Odiseja", vërtet
flasin shqip, por grekët e rinj këto
dy poema i falsifikuan dhe i
ndryshuan, duke i zëvendësuar
me emra të tyre por, fatmirësisht,
aty-këtu kanë ngelur në shqip
disa emra të heronjve, vendeve,
zotave dhe personave të veçantë. 
Këtë studim dhe publikim, për
luftën e Trojës, profesor Zenelaj e
ka bazuar në një literaturë të gjerë
si dhe në burime më të vjetra arki-
vore të autorëve të huaj. Sidomos

ky libër bazohet në dy shënimet
dhe rrëfimet me shkrim, pra në dy
burime të tjera deri vonë të panjo-
hura, ose pak të njohura, të dy
autorëve të kohës që ishin vetë
pjesëmarrës të luftës së Trojës, në
të dyja anët kundërshtare: Dikti i
Kretës dhe Dari i Frigjëve. 
Autorët antik Trojën e vënë në

pjesën veriperëndimore të Azisë
së Vogël, në afërsi të Dardaneleve,
të cilat quhen sipas dardanëve.
Straboni, gjeograf, topografinë e
Trojës e vendos nga pozicioni i
Malit Idha. Burimet historike dhe

gërmimet arkeologjike të dr.
Heinrich Schlimmann zbuluan
edhe vendndodhjen e varrit të
Akilit, Ajaksit, Helenit e të tjerëve,
ku shkruhet se Aleksandri i Madh
e kishte vizituar varrin e Akilit në
Trojë (aty ku sot quhet
Bunarbashqe). Gërmimet profe-
sionale të ekipit të Heinrich
Schlimannit (me 80 veta në këtë
ekip), zbuluan Trojën e vërtetë
dhe aty gjetën tunele, mure,
rrënoja, artefakte si dhe një pjesë
të madhe të thesarit të Mbretit
Priam. 
Dikti i Kretës dhe Dari i Frigjëve,
të dy ishin dëshmitarë dhe pjesë-
marrës të luftës, të cilët kishin
mbajtur shënime për ngjarjen
dhe i kishin mbijetuar luftës. Dari
i Frigjisë kishte qenë një njeri i
ditur dhe njëherësh nëpunës apo
shef i kabinetit të Hektorit, ndërsa
Dikti i Kretës kishte qenë në anën
e kundërt të trojanëve si
shoqërues i Agamemnonit. Ata të
dy i mbijetuan luftës dhe ishin
varrosur së bashku me doku-
mentet (shënimet e tyre) të cilat
ishin shkruar në Papirus egjipt-
ian. 
Ditari i Diktit të Kretës ishte përk-
thyer nga fenikishtja në koinën
antike nga Eupraksi, ndërsa nga
fenikishtja në latinishte ishte
përkthyer nga Lucius Septimos. 
Dikti ishte nga Kreta, nga qyteti
Knosos dhe versioni i tij është më
i gjerë se versioni i Homerit. Libri
i Diktit të Kretës ka qenë në 9 vël-
lime në origjinal, ndërsa gjatë
përkthimit është shkurtuar dhe
njihen vetëm 6 vëllime. Ky libër i
Diktit është tërësisht historik.
Ngjarjet përshkruhen me
besnikëri dhe saktësi, duke
treguar edhe pamjet e heronjve

dhe fizikun e tyre, karakteret dhe
zërin që kishin. Ky libër është
zbuluar mes shek. IV-II. p. e. re.
atje ku Dikti, pas Luftës së Trojës,
kishte shkuar në vendin e tij në
Kretë dhe kishte jetuar edhe një
kohë, ndërsa po aty ishte varro-
sur së bashku me shënimet e tij. 
Burim i dytë kryesor i këtij libri,
sipas autorit, janë edhe shënimet
e Darit të Frigjëve. Dari i Frigjëve,
po ashtu, ishte pjesëmarrës i
luftës së Trojës dhe ishte
nëpunës ose shef i kabinetit të
heroit të Trojës, Hektorit. Sipas
disa burimeve, bëhet me dije se
Dari i Frigjëve si duket i takonte
rrethit të grupit komplotist të
Antenorit sepse ai i mbijetoi
Luftës së Trojës duke lënë pas
vetes këtë ditar në papyrus
egjiptian. Dari i Frigjëve ishte
varrosur me shënimet e tij në
Trojë.  
Nëse i krahasojmë shënimet e
Darit të Frigjëve dhe Diktit të
Kretës për nga vëllimi, dallojnë
pak mes tyre por, kryesisht,
ngjarjet e luftës së Trojës janë të
përshkruara përafërsisht njëjtë

me disa dallime të vogla. Edhe
Homeri e përmend tek "Iliada"
Darin e Frigjëve, të cilin e karak-
terizon si një njeri të
ndërgjegjshëm, të pasur, të vir-
tytshëm dhe si një prift i kohës. 
Zanafilla e luftës së tretë të Trojës
dhe e hasmërisë mes këtyre dy
palëve daton që nga koha e
Mbretit të Trojës - Troit dhe
Mbretit të Sipilusit Tantalit (i pari
i Agamemnonit dhe Menelaut),
ngjarje rreth 75-100 vjet, para
Luftës së Trojës (1194-1184. p. e.
re. ). 
Lufta e Trojës (1194-1184. p. er.
re.), të cilën ne e dimë deri më
tash, ka qenë si vazhdim i dy
luftërave të mëparshme e, në
fakt, kjo e fundit ishte lufta e tretë
dhe vendimtare e shkatërrimit të
Trojës, sepse kjo ishte fundi dhe
perëndimi i shtetit të Trojës. 
Autori Zenelaj në këtë libër ka
shkruar duke u bazuar në doku-
mente të sakta dhe të pathëna
deri më tani për luftën e parë të
dytë dhe të tretë të Trojës, e ku
lufta e tretë e tyre ka zgjatur rraf-
sh 10 vjet, 8 muaj dhe 12 ditë.

Eqrem Zenelaj boton librin e tij shkencor
të njëmbëdhjetin me radhë

Prof. dr. Eqrem Zenelaj ditë më parë ka përuruar librin e njëmbëdhjetë me
radhë nga fusha shkencore. Libri i tij i fundit, i titulluar "Lufta e Trojës sipas
diktit të Kretës dhe Darit të Frigjëve", është përuruar në Sallën e
Konferencave në "Grand Hotel", në praninë e dhjetëra personaliteteve. 
Profesor Zenelaj argumenton "lufta e Trojës ishte një luftë e fiseve të shumta
popullore të së njëjtës origjinë në të dyja anët e brigjeve të Hellespontit dhe
Egjeut dhe ishte një luftë rajonale e cila përfshiu tri kontinente: Evropën
Juglindore, Afrikën veriore dhe Azinë e vogël dhe që kjo ka ndodhur prej vitit
1194-1184 para epokës së re".
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PESHORJA
Planetët

duket
sikur 

luajnë me ju
sot duke iu afruar ose

duke iu larguar në çaste
të caktuara objektivave

tuaja parësore.

AKREPI
Po 

ëndërroni
për detin

sot sepse
nga ritmet e ditës po e
kuptoni që në krahasim

me të tjerët, pushimet për
ju janë ende larg.

SHIGJETARI
Sot

dikush do
t'ju kujtojë
që jeta ka

edhe detyrime dhe
përgjegjësi që duhet të

merrni mbi vetë. Deri më
tani keni qenë të qetë

nga kjo anë.

BRICJAPI
Ndiheni

të
ngarkuar

emocionalisht
këto kohë dhe doni 
patjetër të pushoni.
Partneri nuk po ju 

ndihmon aspak për të
kaluar këtë fazë tensioni.

UJORI
Nuk është
se jeni në

kohët tuaja
më të mira

dhe këto ditë do t'ju vërtetojnë
që gjithçka po shkon keq.

Mbase nga ngarkesat që keni
në punë çdo gjë ju bën të 

nervozoheni.

PESHQIT
Më mirë
se kaq

nuk
mund t'ju

shkonte. Shijojini këto
ditë sepse do t'ju vijnë të

tjera me mjaft tension
dhe debate.

DASHI
Përgjatë

gjithë
ditës sot

do të jeni në
funksion të impenjimeve

profesionale, ndërsa
mbrëmja do t'ju gjejë në

një ambient të ri.

DEMI
Çdo mjet

ose 
kompro-

mis do t'ia
vlejë që ju ta fitoni lirinë e
mendimeve. Nuk doni të
jeni peng i klisheve të të
tjerëve dhe do të dini si

të veproni.

BINJAKËT
Jeni

zgjuar me
ide mjaft

të turbullta
sot sa i përket një 

problemi të caktuar që
duhet ta zgjidhni patjetër.

Mund edhe ta devijoni
gjatë pasdites.

GAFORRJA
Ngado
që po

dëgjoni
plane për

pushime juve po ju
pëlqen kjo lloj ndjesie në
ajër. Shumë shpejt do të

niseni edhe ju në
pushime.

LUANI
Keni
mjaft

probleme
me punën

ose biznesin tuaj dhe kjo
nuk është periudha më e

mirë për t'i zgjidhur.

VIRGJËRESHA
Edhe
pse

mund të
keni çaste

që luhateni në idetë
tuaja, në përgjithësi çdo
gjë sot shkon shumë më
mirë sesa që e mendonit.

Një burrë i ka propozuar të dashurës duke u
ulur në gjunjë mbi tavolinën e sërfit. Lauren
Oiye i tha "po" përpara se Chris Garth t'i
binte unaza në oqean. Për fat të mirë ai
kishte një unazë tjetër rezervë. Garth e dinte
se diçka mund të shkonte keq, kështu që

unazën e vërtetë e la në breg të Queen's
Beach në Waikiki, ku të dy u takuan vite më
parë.

E rrallë

I ppropozon ttë
dashurës ppër mmartesë
duke bbërë ssërf, uunaza
përfundon nnë ooqean

Burri i thotë gruas: Nëse s'do të kisha
ty do të humbisja.
Gruaja: Kaq shumë më dashuron?
Burri:  Jo, por nuk e di rrugën për në
shtëpi.

Një grua shihet e mbështjellë duke u mbrojtur nga dëbora afër
liqenit Michigan në Chicago. /AP/

E jashtëzakonshme

B A R S O L E TA  E  D I T Ë S

Vetem gjatë vikendit në ora
14:00

ABOMINABLE 3D
I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 ore 32

min
Rolet: Chloe Bennet, Tenzing Norgay

Trainor, Albert Tsai, Eddie Izzard, Sarah
Paulson, Tsai Chin, Michelle Wong, etj.

Regjia: Jill Culton

Çdo ditë në ora 16:00  
TOY STORY 4 / 3D

I Animuar/Aventurë/Komedi; 1 orë 40
min

Rolet: Tom Hanks (Woody), Annie Potts (Bo
Peep), Tim Allen (Buzz Lightyear), Tony

Hale (Forky), Keegan-Michael Key (Ducky),
Jordan Peele (Bunny), Wallace Shawn

(Rex), John Ratzenberger (Hamm), Keanu
Reeves (Duke Caboom), etj.

Regjia: Josh Cooley

Çdo ditë në ora 18:00 dhe 20:00

MALEFICENT
MISTRESS OF EVIL

3D
Aventurë/Familjar/Fantazi; 1 orë 58 min

Rolet: Angelina Jolie, Elle Fanning, Chiwetel
Ejiofor, Sam Riley, Ed Skrein, Imelda

Staunton, Juno Temple, Michelle Pfeiffer, etj.
Regjia: Joachim Ronning 

Çdo ditë në ora 22:00

ZOMBIELAND
DOUBLE TAP

Aksion/Komedi/Horror; 1 orë 39 min

Rolet: Woody Harrelson, Jesse Eisenberg,
Emma Stone, Abigail Breslin, Rosario

Dawson, Zoey Deutch, Luke Wilson, etj.

Regjia: Ruben Fleischer

Programi i shfaqjes së filmave 
në Kino ABC

Për informata dhe rezervime të biletave thirrni FALAS: 0800 22
222 dhe boxoffice@kinoabc.info, www.kinoabc.info, fb: Kino ABC.

Lopët ee hhedhura 
në ddet nnga UUragani
Dorian ggjenden ggjallë
Tri lopë të hedhura në det nga Uragani Dorian janë
gjetur gjallë pasi, siç duket, kanë notuar për disa
milje. Lopët jetonin në ishullin Cedar, por u
zhdukën në shtator pas uraganit të fuqishëm që
përfshiu vendin. Mendoheshin se kafshët kishin
ngordhur, por ato u gjetën në parkun Cape

Lookout National Seashore. Ndërkohë zyrtarët po
përpiqen t'i kthejnë në shtëpi. Zyrtarët thanë se
lopët mund të kenë notuar tetë kilometra.

FOTO E DITES
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Këngëtarja e njohur Billie
Eilish ka publikuar këngën
më të re. Kënga quhet

"Everything I wanted" dhe është

pëlqyer shumë nga adhuruesit e
këngëtares. Në kanalin "Youtube"
kjo këngë ka marrë pesë milionë
klikime për pak orë.

Aktori i njohur Pete Davidson
dhe modeluesja Kaia Gerber
janë fotografuar nga paparacët

teksa ecnin dhe mbanin duart e 
lidhura bashkë. Sipas "Page Six", ata u
panë duke dalë nga një supermarket

në Hillsdale të Nju Jorkut. Davidson
kishte të veshur një bluzë ngjyrë blu
të errët, ndërsa modeluesja pati një
palltë të materialit të lëkurës. Si duket
aktori dhe modeluesja e njohur janë
në lidhje të dashurisë.

John Legend njihet si një ndër
meshkujt e suksesshëm, por
tani atij i është shtuar edhe një

titull i rëndësishëm, pasi revista e
njohur  'People' e ka shpallur
këngëtarin John Legend,
mashkullin më seksi për vitin 2019.
Siç bën me dije 'People', këngëtari

i hitit 'All of me' do ta mbajë tash-
më titullin e dhënë vitin e kaluar
për aktorin Idris Elba. Ky vendim i
revistës së njohur e gëzoi veçanër-
isht bashkëshorten e tij modele,
Chrissy Teigen, e cila ka publikuar
foton e bashkëshortit dhe shkroi
një dedikim.

'People' sshpall JJohn
Legend mmashkullin mmë

seksi ttë vvitit'Lose you to love me' mori
138 milionë klikime në

'Youtube' brenda tri jave

Këngëtarja e njohur Selena
Gomez ka publikuar para tri
jave këngën 'Lose you to love

you'. Kjo këngë brenda kësaj kohe të
publikimit ka marrë rreth 138 
milionë klikime në kanalin 'Youtube'.

A janë në lidhje të
dashurisë Pete Davidson

dhe Kaia Gerber?

Billie Eilish vjen 
me këngë të re
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Kurreshtar i moshuari, pyet të
mësoj se çfarë i mbeti në mendje
që e frymëzoi në këtë shkallë saqë
donte ti ngjante. Dhe i riu i rrëfeu
historinë e mëposhtme: -Një ditë
një nxënës i klasës që ishte dhe
shoku im, erdhi në klasë dhe më
tregoi një orë të re shumë të bukur
që mbante në xhep. Nuk ju përm-
bajtja tundimit dhe e vodha. Pas
pak vuri re që i mungonte ora nga
xhepi dhe menjëherë njoftoi pro-
fesorin që na jepte mësim atë
moment në klasë, dhe ishit ju. Ju
në vazhdim, iu drejtuat klasës dhe

thatë: – Ora e një nxënësi të kësaj
klase u vodh në këtë orë mësimi.
Kush e vodhi, ju lutem ta kthej
menjëherë. – Kur mendova turpin
e poshtërimit përpara gjithë
shokëve të mi të klases, nuk guxo-
va ta dorëzoja. Pastaj ju mbyllët
derën, na thatë të qëndrojmë të
gjithë në këmbë sepse do kontrol-
lonit xhepat e gjithë nxënësve
derisa ta gjenit. Por vendosët një
kusht. Të gjithë duhet ti kemi sytë
mbyllur të mos shikojmë fajtorin.
Dhe kështu u bë. Kur arritët tek
unë, e gjetët në xhepin tim dhe e

morët. Por vazhduat të kërkonit
në xhepat e të gjithëve dhe kur
mbaruat thatë: «Dhe tani mund të
hapni sytë, Ora u gjend!» Nuk zutë
emrin tim në gojë dhe as më
tërhoqët vërejtje mënjanë. Prisja

të më qortonit dhe të më bënit
moral, por as këto nuk ndodhën.
Atë ditë, ju shpetuat dinjitetin tim.
Ajo ditë, ishte dita më e turpshme
e jetës sime dhe më dhatë me
mënyrën tuaj një mësim të fortë. E

kujtuat tani rastin z. Profesor? -Po,
duke të dëgjuar, i kujtova të gjitha.
Por ka diçka që nuk më kujtohet,
dhe ai je ti, sepse dhe unë i kisha
sytë e mi mbyllur kur ju kontrollo-
ja të gjithëve. /kultplus

Ky rrëfim duhet të lexohet 
nga të gjithë mësuesit

Sot, nuk ka statusin e një ylli, por
Nellie Bly ka pasur një rol të
jashtëzakonshëm në zhvillimin e
shoqërisë.
Në gjysmën e dytë të shekullit të
XIX, vetëm ideja që një grua
mund të bëhej gazetare, tingël-
lonte e cuditëshme. E megjithatë,
Nellie ishte një reportere si
askush tjetër në atë kohë.

Shkruante për fenomene sociale
apo politike, e bënte anketime
elektorale, edhe pse nuk kishte të
drejtë vote.
Ishte e bukur dhe inteligjente,
mund të bënte çdo gjë tjetër, por
ajo kërkoi gazetarinë e kthyer në
një “mollë të ndaluar” për gratë.
Dhe ashtu bëri, duke fituar famë
me disa reportazhe, dy nga të

cilat hynë në histori.
Me këmbënguljen e saj hyri në
punë tek New York World, dhe i
kërkoi redaktorit të bënte një
udhëtim rreth botës tamam si ai
që përshkruhet në librin e Zhyl
Vernit, dhe e realizoi, e madje e
mundi rekordin 80 ditor të per-
sonazhit me 8 ditë.
Çdo gjë u raportua më saktësinë

më të madhe. Aventura e dytë
ishte ajo më e rëndësishmja në
rrafshin gazetaresk: Nellie u hoq
si e çmendur, dhe arriti të hynte
në spitalin e parë të sëmundjeve
mendore në Amerikë, ku flitej se
pacientët trajtoheshin me brutal-
itetin maksimal.
Qëndroi 10 ditë brenda me të
çmendurit, ku iu nënshtrua dhe

vetë trajtimit çnjerëzor, ku e
lidhnin me zinxhirë, i bënin elek-
troshok, e rrihnin dhe e zgjonin
çdo mëngjes me një kovë ujë të
ftohtë.
Paskësaj, kjo pioniere e gazetarisë
investigative shkroi një reportazh
që vuri në lëvizje sistemin e dety-
roi autoritetet të ndërhynin.
/gazetashqip/

Gazetarja që mposhti ‘botën e meshkujve’,
hyri në çmendinë dhe ndryshoi Amerikën

Një ditë, një i ri takon një të moshuar. 
-Më mbani mend? 
-Jo. 
-Kam qenë nxënësi juaj. 
– O gëzohem. Si je? 
Me çfarë merresh tani? 
-Jam bërë mësues. 
-Gjykon se je i mirë në punën tënde?
-E vërteta është po. Ju më frymëzuat dhe
doja t’ju ngjaja.
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Gjashtë libra që Ismail Kadare 
rekomandon t’i lexoni

Protestuesit e MKRS-së triumfojnë,
nuk vendoset presidenca 
në objektin e premtuar

The Week publikoi listën e
gjashtë librave që Kadare
propozon për lexuesit e tij, libra
të autorëve tjerë të cilët duket
se shkrimtarit shqiptar i kanë
lënë mbresë gjatë leximit.

“Ferri” –– DDante AAligieri

Ky është libri i parë i Aligierit në
kuadër të Komedisë Hyjnore,
pasuar nga Purgatori dhe
Parajsa. “Ferri” merret me njo-
hjen dhe refuzimin e mëkatit,
në rrugën drejt Zotit.

“Don KKishoti” –– MMiguel
de CCervantes SSaavedra

Ky libër flet për aventurat e Don
Kishotit. Historitë mbi kalorësit
legjendarë vazhdonin të ishin
ende shumë të lexuar në peri-
udhën kur Servantesi shkroi
Don Kishotin. Këto lloj histor-
ish e idealizonin kalorësin i cili
vriste dragonj, monstra dhe

ushtri të pafundme armiqsh.

“Makbethi” –– SShekspiri

Kadare është ngazëllyer nga
Shekspiri dhe sidomos nga
tragjedia e Makbethit.
Makbethi eshtë njëra ndër trag-
jeditë e Shekspirit ku paraqitet
lufta e përgjakshme për pushtet
ne Skoci gjatë shekullit XI.
Makbethi është një gjeneral në
ushtrinë e mbretit dhe një ditë
krejt papritur ai ndeshet me një
magjistare. Magjistarja
parashikon fatin e tij dhe i tre-
gon se një ditë ai do të bëhej
mbret, por se nuk e dinte se ku.

“Frymë ttë vvdekura” ––
Nikolai GGogoli

Libri është shkruar në vitin
1842, ndërsa nisi me një letër
që Pushkini i dërgoi Gogolit ku
i tha se duhej të shkruante një
roman mbi Don Kishotin në

stilin rus. Mentaliteti, fajet,
shfajësimet, morali rus është
kryesori në këtë vepër.

“Nderi ii hhumbur ii
Katerina BBlum” ––

Heinrich BBoll

Përralla e vitit 1974 mbi një
vajzë të re dhe një gazetar që ia
shkatërron jetën, është historia
e fundit në këtë listë. Janë
gjithsej dy filma të realizuar
ndër vite mbi historinë e këtij
tabloidi lajmesh dhe
Katharinas.

“Procesi” –– FFranz KKafka

Kafka sjell te lexuesi një njeri
që burgoset e persekutohet,
por nuk dihet krimi i bërë nga
ai. Vepra është shkruar midis
1914 e 1916. Libri është radhi-
tur në dhjetë librat më të mirë
gjermanë të botuar në
shekullin 20-të. /Americaneye/

Ministria e Kulturës, Rinisë dhe
Sportit ka njofuar opinionin e
gjerë me zhvillimet e fundit në
lidhje me protestën që zyrtarët e
Ministrisë kanë zhvilluar për 7
ditë pune me radhë, me qëllim
kundërshtimin e zhvendosjes së
kësaj Ministrie nga objekti ku
ndodhet aktualisht, përkatësisht
vendosjen e së njëjtës në objekt
me qira.
Ministria e Kulturës, Rinisë dhe
Sportit (MKRS), pas kërkesës
zyrtare të parashtruar nga
Këshilli Organizativ i Protestës
për menaxhmentin e lartë të
Ministrisë, ka mbështetur tërë-
sisht kërkesën në këtë fazë dhe
zyrtarisht i ka kërkuar Ministrisë
së Administratës Publike (MAP),
pezullimin e përkohshëm të
zhvendosjes, kërkesë kjo që
është pranuar nga MAP-i, e cila
çështjen e kohës dhe mënyrën e
zhvendosjes e ka lënë në
përgjegjësi të menaxhmentit të
MKRS –së.
Këshilli Protestues ka mirëpritur
këtë marrëveshje të të dy min-
istrive, e cila krijon kushte dhe
hapësirë për të analizuar edhe
njëherë arsyet dhe efektet e
zhvendosjes, të cilat mundëso-
jnë një vendimmarrje shumë më
të qëndrueshme dhe më të drejtë
për të gjitha palët.

Këshilli Protestues, për shkak të
kësaj situate, njofton pezullimin
e përkohshëm të protestave të

përditshme dhe informon se do
të vazhdojë të jetë funksional
dhe i gatshëm për të kontribuar

në gjetjen e zgjidhjeve adekuate,
të cilat nënkuptojnë rishqyr-
timin e tërësishëm të planit për

vendosjen dhe akomodimin e
MKRS –së dhe institucioneve të
Republikës së Kosovës. /kultplus
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PRISHTINË, 114 NËNTOR -
Përfaqësuesja A e Kosovës në
hendboll (femrat) do të marrë
pjesë në turneun ndërkombëtar
që do të mbahet në Antalya të
Turqisë prej 22 deri më 25 nën-
tor. Turneu për "dardanet" është
i mirëseardhur, kurse e organi-
zon Federata e Hendbollit e
Turqisë. Në turne marrin pjesë

Turqia, Kosova, Italia,
Maqedonia Veriore dhe
Kombëtarja B e Turqisë. Më 22
nëntor Kosova është e lirë, ndër-
sa ndeshjen e parë e zhvillon më
23 nëntor kundër Italisë. Kjo
ndeshje luhet nga ora 9:30. Të
njëjtën ditë nga ora 19:00 vashat
e Kosovës me ekipin B të Turqisë.
Më 24 nëntor Kosova luan me

Turqinë A nga ora 19:00, kurse
më 25 nëntor është ndeshja
Maqedonia Veriore-Kosova, e
cila fillon në ora 17:00. Kosova
më 21 nëntor udhëton për në
qytetin bregdetar turk. 
Turneu "2019 Antalya
International Preparatory
Tournament" do t'i shërbejë
shumë selektorit Agron Shabani,

shtabit të tij, por edhe hendbol-
listeve. Shabani do ta ketë rastin
që të provojë disa lojtare të reja
që do ta rrisin konkurrencën në
të ardhmen. Kosova është në
mes të kampanjës kualifikuese
për "Euro 2020". Është në grupin
e tretë të fazës së dytë kuali-
fikuese, kurse ndeshjet e
ardhshme i zhvillon në fund të

marsit, kur e pret Bjellorusinë e
më pas takohet me bjelloruset
edhe në Minsk. Në grup janë
edhe Gjermania dhe Sllovenia.

Kombëtarja ee KKosovës nnë tturne ttë mmirëseardhur nnë TTurqi

Veton ZZYMBERI 

PRISHTINË, 114 NËNTOR -
Përfaqësuesja e Kosovës në 
futboll e ka lëshuar mundësinë
që të arrijë në Kampionatin
Evropian "Euro 2020" nëpërmjet
kualifikimeve, pasi ka pësuar
humbje në ndeshjen me të
rëndësishme kundër Çekisë me
rezultat 2-1. Nga Grupi A kuali-
fikohen Anglia dhe Çekia.
Ndeshja nisi më mirë për çekët
të cilët dominuan  në minutat e
parë të ndeshjes, por portieri
Aro Muriq arriti fillimisht të
bëjë një superpritje në minutën
e 7, kur gjuajtjen e Michael
Krmencikit e devijoi mbi portë.
Në minutën e 18 Vladimir
Coufal rrezikoi edhe një herë
portën e "dardanëve", por gjuajtja
e tij përfundoi mbi portën e
Muriqit. Më pas edhe Jakub
Jankto (24') provoi nga gjuajtja e
lirë, por sërish i pakapërcyeshëm
ishte Aro Muriq. Dominimi i

Çekisë vazhdoi edhe në minutat
në vazhdim të pjesës së parë,
kurse Kosova pati një gjysmë
rasti në pjesën e parë që nuk e
shfrytëzoi. Në fillim të pjesës së
dytë "dardanët" ishin më të
mirë dhe fillimisht portën e
vendasve e rrezikoi kapiteni
Amir Rrahmani, i cili gjuajti
fuqishëm, por topi përfundoi
afër portës. Në minutën e 51-të
Hadergjonaj e shërbeu për
mrekulli Atdhe Nuhiun që me
kokë realizoi për 0-1. Krmencik
dhe Jankto tatuan të barazojnë,
por pa sukses. Mirëpo në min-
utën e 71-të Alex Kral e barazoi
rezultatin me një gjuajtje të
fuqishme jashtë zonës së 
rreptësisë. Pas këtij goli çekët e
vazhduan kërkimin e golit të
dytë, të cilin e arritën pas një
rivënie nga këndi në minutën e
79, e autor i golit sërish ishte
Alex Kral. Kosova nuk arriti të
barazojë rezultatin në dhjetë
minutat e fundit dhe ndeshja
përfundoi 2-1. Pavarësisht

humbjes, aventura e "dard-
anëve" ishte mjaft e suk-
sesshme, derisa në ndeshjen
ndaj Çekisë luajti pa tre lojtarë
të formacionit bazë Vedat
Muriqi, Arbër Zeneli dhe
Hekuran Kryeziu. Kosova
ndeshjen e fundit në këto kuali-
fikime e zhvillon më 17 nëntor
ndaj Anglisë në stadiumin
"Fadil Vokrri", por kjo ndeshje
do të jetë vetëm për prestigj.

Shqipëria bbefasohet 
nga AAndorra 

Kombëtarja e Shqipërisë e
nënvlerësoi ndeshjen ndaj

Andorrës dhe barazoi me
rezultat 2-2, në ndeshjen që u
luajt në "Elbasan Arena", e
vlefshme për eliminatorët e
"Euro 2020". Shqipëria kaloi e
para në avantazh në minutën e
6 të takimit me një goditje me
kokë nga shkodrani Bekim
Balaj. Ky avantazh zgjati vetëm
për 11 minuta, pasi miqtë nga
Andorra e barazuan rezultatin
në të 17-n me Martinez. Pjesa
e parë e ndeshjes mes
Shqipërisë dhe Andorrës është
mbyllur në barazim 1-1. Një
mosmarrëveshje në mbrojtje
ka bërë që ekipi i Andorrës të
kalojë në avantazh përballë

Shqipërisë vetëm pak minuta
pasi arbitri kishte nisur pjesën
e dytë të ndeshjes. Është 
sërish Martinez. Shqipëria
hidhet e gjitha në sulm pasi
nuk mund ta pranojë një
rezultat të tillë përballë
Andorrës në fushën e saj.
Ndërrimet e teknikut Reja
shtuan forcat në sulm dhe në
minutën e 56 të takimit vjen
dhe goli i barazimit me Rey
Manaj. Minutat e mbetura e
gjejnë Kombëtaren Shqiptare
në gjysmëfushën kundër-
shtare, por të pafuqishme për
të finalizuar dhe n fund
ndeshja përfundoi 2-2.

Kosova humbet nga Çekia, Evropianin 
e kërkon nga Liga e Kombeve

Bunjaki, këshilltar në Feronikel
PRISHTINË, 114 NËNTOR - Ish-selek-
tori i Kosovës në futboll, Albert
Bunjaki, është emëruar këshill-
tar i Klubit të Feronikelit nga
Drenasi. Bunjaki, gjithashtu, ka
marrë edhe postin e Instruktorit
Teknik në UEFA, një pozitë e
favorshme jo vetëm për të dhe
klubin, por për gjithë futbollin e
Kosovës. "Ai i besoi projektit të
klubit, në krye me presidentin
Naser Ramaj, me të cilin janë

akorduar për një bashkëpunim
afatgjatë për riorganizimin e klu-
bit. Kujtojmë se Bunjaki është
një nga më meritorët që sot
Kosova po luan një futboll mjaft
cilësor. Albert Bunjaki pre-
tendon në rritje të cilësisë së FC
Feronikelit dhe shpreson në rrit-
je të përgjithshme të Superligës
së Kosovës, ku konkurrenca e
lartë do ta bënte të domos-
doshëm fuqizimin e të gjitha

klubeve pjesëmarrëse në
Superligë", thuhet në njoftimin e
Feronikelit. Bunjaku e ka vazhd-
uar traditën familjare për të
qenë pjesë e skuadrës së
Feronikelit. Gjyshi i Albert
Bunjakit ishte sponsori i parë i
KF Feronikelit në atë kohë,
gjithashtu edhe babai i tij ishte
pjesë e Klubit nga Drenasi, kurse
rrugën e tyre tash po e ndjek
edhe Alberti. 

"Dardanët" humbën nga çekët të enjten në
ndeshjen e zhvilluar në stadiumin "Doosan
Arena" në Plzen. Kjo humbje i ka lënë
jashtë garës për kualifikim në Evropian
nëpërmjet kualifikueseve, derisa një sukses
të tillë u mbetet ta kërkojnë me anë të Ligës
së Kombeve
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GLASGOW, 114 NËNTOR - Futbollisti
Eros Grezda vazhdon të jetë
jashtë skuadrës së parë të
skuadrës skoceze Rangers.
Futbollisti shqiptar duket se nuk

është më në planet e trajnerit
Stiven Gerrard dhe "Football
Insider" raporton se klubi do t'i
dëgjojë ofertat që do të vijnë në
janar për të. Teksa dështuan që

të gjejnë një klub të ri në verë,
ku në bisedime ishin edhe
francezët e Dijonit apo Brestit,
marrëveshja nuk u konkretizua.
Grezda firmosi një kontratë

katërvjeçare kur u ble nga
Rangersi për dy milionë paund
prej Osijekut, por tashmë për të
po mendohet formula e
huazimit, ose edhe e shitjes.

Rangersi mmendon tta sshesë oose tta hhuazojë GGrezdën

PRISHTIN, 114 NËNTOR - Xhiroja e
11-të e Superligës së Kosovës në
basketboll do të zhvillohet sot
(premte) dhe nesër (e shtunë).
Ndeshja e parë do të jetë ndërm-
jet Golden Eagle Yllit dhe
Lipjanit. Ylli nga tetë ndeshje të
zhvilluara deri më tani ka pesë
fitore dhe tri humbje, kurse lip-
janasit kanë nëntë humbje nga
po aq ndeshje të zhvilluara. Sot,
gjithashtu, ballafaqohen edhe
rivalët e vjetër, Bashkimi dhe
Trepça. Prizrenasit e kanë nisur
mirë kampionatin, duke

shënuar shtatë fitore dhe dy
humbje, kurse mitrovicasit kanë
dy fitore dhe gjashtë humbje.
Rahoveci të shtunën do të
ndeshet me Feronikelin,
skuadrën që ia ka shkaktuar
humbjen e vetme në këtë edi-
cion. Vreshtarët janë liderë me
tetë fitore dhe një humbje, kurse
skuadra nga Drenasi ka tri fitore

dhe gjashtë humbje. Xhiroja e
11-të përmbyllet me sfidën
shumë interesante në mes të
Ponte Prizrenit dhe Sigal
Prishtinës, që janë renditur në
vendin e tretë, përkatësisht të
katërt. Ponte Prizreni ka pesë
fitore dhe katër humbje, kurse
Prishtina ka pesë fitore dhe tri
humbje.

Përballje interesante në
Superligë

HOUSTON, 114 NËNTOR - Skuadra e
Houstonit arriti fitore me rezultat
102-93 ndaj clippersave në
takimin që vuri përballë njëra-
tjetrës dy nga ekipet më të mira
në NBA. Ekipi teksan e meritoi
fitoren pasi e udhëhoqi sfidën
gjatë gjithë kohës, duke u
shkëputur deri në 17 pikë.
Megjithatë, në fund clippersat
hapën ndeshjen dhe tentuan të
befasojnë por, pa sukses. 
James Hardeni, me 47 pikë të
realizuara, ishte shënuesi më i
mirë për Houstonin, duke i bërë
të pavlefshme 26 pikët e 12
reboundet e Leonardos për clip-
persat. Me lehtësi arriti fitore
edhe skuadra e lakersave, që në
fushën e saj mundi 120-94
Golden Staten, ndeshje e domin-
uar nga vendësit. Mungesa e tit-
ullarëve ndikoi te Warriorsi, ndër-
sa për lakersat u dalluan LeBron
Jamesi me 23 pikë e 12 asistime,
mbështetur nga Davisi me 22
pikë. Fitore regjistroi edhe
Minnesota, që mundi 129-114
San Antonion, duke korrur suk-
sesin e tetë sezonal. Wigginsi me

30 pikë e Townsi me 28 pikë bënë
dallimin në parket për vendësit,
ndërsa 27 pikët e DeRozan për
Spursin mbetën për statistikë.
Ndeshje spektakolare ajo e luaj-
tur në Boston, ku vendësit fituan
140-133 ndaj Washingtonit.
Gjithçka u vendos në pjesën e
dytë për Celticsin, ku shtatë loj-
tarë realizuan mbi 10 pikë
(Walker 25 pikë më i miri). Jashtë
fushe triumfoi skuadra kampi-
one e Torontos, që mundi 114-
106 Portlandin (Siakam 36 pikë),

ndërsa Orlando triumfoi 112-97
ndaj Philadelphias (25 pikë e 12
rebounde për Vuqeviqin). 

Hardeni leksion 
clippersave, fitojnë edhe
lakersat dhe Toronto

Henry, trajner i Montreal Impactit

Legjenda e Arsenalit, Thierry Henry, është emëruar trajner i
skuadrës së Montreal Impact. Francezi ka qenë trajner i
Monacos edicionin e kaluar, kurse me skuadrën e re që
është pjesë e MLS ka nënshkruar kontratë dyvjeçare. "Është
nder ta menaxhoj Montreal Impact dhe të kthehem në
MLS", ka thënë Henry, i cili ka pasur një karrierë të jashtëza-
konshme pasi, përveç Arsenalit, ka luajtur edhe për
Monacon, Juventusin, Barcelonën dhe New York Red Bullsit.

Matthaus: Nëse rikthehet Guardiola,
fiton Bundesliga

Bayern Munchen seriozisht po mendon rikthimin e trajnerit
Pep Guardiolas në "Allianz Arena". Legjenda e klubit
"bavarez" dhe futbollit gjerman Lothar Matthaus ka thënë se
me rikthimin e strategut spanjoll në Bayern fiton e gjithë
Bundesliga. "Nëse Bayerni dëshiron të luajë futboll domin-
ues ndaj kundërshtarit, me posedim të topit, nuk ka zgjidhje
më të mirë se Guardiola. Kthimi i tij do të ishte një fitore për
Bayern Munich dhe për Bundesligën", ka thënë Matthaus.
Aktualisht Guardiola është trajner i Manchester Cityt. 

Willian: Ronaldinho ishte më i mirë
se Messi dhe Ronaldo

Ylli brazilian i Chelseat, Willian, insiston se Ronaldinho
është futbollisti më i madh i epokës moderne para Lionel
Messit dhe Cristiano Ronaldos. "Ronaldinho ishte më i miri
nga të gjithë. Ai ishte më i mirë se Cristiano Ronaldo dhe
Messi", ka thënë Willian. "Ata shënojnë shumë gola, por ajo
që bënte Roni ishte e mahnitshme. Ai ishte i mahnitshëm në
fushë dhe shënonte gola. Si tifoz i tij unë mendoj se ai u
ndal shumë shpejt. Nëse Ronaldinho do të kishte vazhduar
të luante edhe për nja dy vjet, ai do të ishte më i miri në
botë në tre, katër ose pesë raste. Ai ishte dy herë, dhe
atëherë nuk e di se çfarë ndodhi. Ai ishte idhulli im më i
madh në futboll", ka deklaruar Ronaldinho. 

Atletico, 6 muaj pa Digo Costën

Sulmuesi i Atletico Madridit, Diego Costas, do të jetë jashtë
fushës në gjashtë muajt e ardhshëm. Lajmi është bërë me
dije të enjten nga mediet në Spanjë. Kjo mungesë vjen si
pasojë e asaj se sulmuesi Costa vuan nga një hernie diskale
në qafë. Atletico Madridi ende nuk ka dalë me një komu-
nikatë zyrtare për gjendjen e lojtarit, por shpejt duhet të
marrë një vendim për zgjidhjet që mund të gjenden. E sigurt
është që Diego Costa, i cili në këtë sezon ka shënuar vetëm
dy gola në 15 ndeshje, do të qëndrojë jashtë fushave të fut-
bollit për një kohë të gjatë.

Ibra i jep lamtumirën LA Galaxyt

Sulmuesi Zlatan Ibrahimoviq i ka dhënë lamtumirën Major
League Soccerit dhe tifozëve të Los Angeles Galaxy në
mënyrën më origjinale të mundshme, vetëm ashtu si ai di ta
bëjë. Në një postim në "Twitter", Ibra ka shkruar: "Unë
erdha, unë pashë, unë pushtova, faleminderit Los Angeles
Galaxy që më të bëtë të ndihem sërish i gjallë. Për fansat e
Los Angeles Galaxy: Ju donit Zlatanin, unë jua dhashë juve
Zlatanin. Ju jeni të mirëpritur, historia vazhdon, tani shkoni
të shikoni bejsboll". Një mbyllje e mesazhit në "Twitter", me
një thumb në stilin origjinal që karakterizon Ibrën. Edhe Los
Angeles Galaxy e ka falënderuar për dy sezonet që suedezi
mbajti veshur fanellën e tyre duke postuar një video në të
cilën janë 52 golat që Zlatan realizoi me fanellën e skuadrës
kaliforniane.

SHKURT 

SUPERLIGA - JJava 111

Të ppremten ttakohen: 
17:00 Golden Eagle Ylli - Lipjani
19:00 Bashkimi - Trepça

Të sshtunën ttakohen: 
17:00 Rahoveci - Feronikeli
19:00 Ponte Prizreni - Sigal
Prishtina

REZULTATET

Charlotte - Memphis 117-119
Orlando - Philadelphia 112-97
Boston - Washington 140-133
Houston - Clippers 102-93
Minnesota - San Antonio 129-114
Lakers - Golden State 120-94
Portland - Toronto 106-114
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Ibadete Krasniqi shpall të pavlefshme diplo-
mat e fakultetit të Bujqësisë dhe Veterinarisë
diplomën Bacelor dhe Master.

Islam Meliqi shpalle te pavlefshme dëftesën
e shkollës fillore "Ilaz Thaqi" Hani Elezit.

Ilirjana Pajaziti nga Peja shpall të pavlefshme
dëftesat e gjimnazit ish"Ivo Llolla Ribar"- tash
"Sami Frashëri", viti i parë dhe viti i dytë i vitit
1978\79 dhe 1979\80.

Lëshoj shtëpinë me qira në lagjen Velania,
pa pagesë sepse shtëpia ka nevojë për përku-
jdesje ndërsa shpenzimet mujore ti bëjë vetë
banuesi si: ujë rrym bërllok, Tel: 044-608-626.

Lëshoj banesë me qira, banesa është ndër-
tim i ri dhe gjendet në lagjen "Mati 1" rruga
"Muharrem Fejza" Prishtinë. Tel: 044-686-900.

Lëshoj banesë me qera në lagjen "Mati 1"
përball "Super Vivës", me sipërfaqe mbi 50 m2,
kati dytë me ngrohje, klimë, ashensorë  etj,
çmimi 200 €uro. Tel: 044-185-233.

Lëshoj banesë me qira garsoniere në Ulpian
kati i parë, posedon tre shtretër dhe e mobiluar.
Preferohet për studenta ose studente, 
një qift apo të tjerë. Çmimi është 185 euro. 
Tel: 044-812-875.

Lëshoj garsonjer me qira në lagjen Ulpiana
kati i parë. Banesa është e mobiluar dhe i 
plotëson të gjitha kushtet për banim, preferohet
për një qift apo tre studentë, mund të merret
për kohë të shkurt apo të gjatë. Çmimi është 180
Euro. Tel: 044-812-875.

Urgjentisht kërkoj një banesë me qera ne
Prishtine. Banesa duhet të ketë 1 ose 2 dhoma
gjumi e mobiluar ose bënë edhe e pa mobiluar.
Çmimi prej: 200-250 €. Tel: 045-660-188

Lëshoj lokalin më qira. Lokali është i pasitur
më të gjitha kushtet përcjellëse. Lokali gjendet
në lagjen e Boshnjakëve në Mitrovicë. Për informa-
ta më të hollësishme mund të na kontaktoni në
këtë numër të telefonit: 049-392-275

Lëshoj banesë me qira në Lagjen
Dardania afër "Bill Clintonit", kati tretë,
banesa posedon të gjitha kushtet 
elementare, dy dhoma, kuzhinë e veçanet
me pamje nga parku me çmim sipas 
marrëveshjes tel: 045-891-338 ose 
049-616-139

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra "Qerimi2", i ka dy dhoma të
fjetjes, sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy 
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira në lagjen Bregu
i Diellit te Furra Qerimi2, i ka dy dhoma të
fjetjes , sallon me kuzhinë, shpajz dhe dy
ballkona. Për info 044/332-640.

Lëshoj banesën me qira e cila gjendet
prapa AAK-së me kushte të volitshme dhe
po ashtu me çmim të volitshëm. Për infor-
mata më të hollësishme na kontaktoni në
numrin e tel: viber +37744162783 dhe
049/900-994.

Lëshoj banesën me qira ne lagjen Bregu
i Diellit 2 te banesat e bardha, afër Shkollës
Iliria banesa është dy dhomshe e mobiluar
komplet, për info lajmërohuni në tel:
044/262-940 dhe 049/ 737-867.

>> SHPALLJE TË VOGLA <<
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